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Primul

cotidian al

Olteniei

La sfârşitul săptămânii trecute,
judecătorii Curţii de Apel Craiova
l-au condamnat definitiv pe un cra-
iovean la trei ani de închisoare cu
executare pentru fraude informa-
tice, după ce  a retras fraudulos
bani din conturile unor cetăţeni
străini, patru dintre  ei constituin-
du-se părţi civile în procesul penal.
Numele craioveanului apare însă şi
într-un rechizitoriu al autorităţilor
judiciare americane, dat publicită-
ţii de FBI la sfârşitul anului trecut,
în care 14 români, bună parte din-
tre ei craioveni, erau acuzaţi de con-
spiraţie, fraudă şi furt
de identitate, infracţi-
uni comise într-o am-
plă  opera ţiune  de
„phishing” (înşelăciu-
ne) pe Internet.

Craiovean acuzat de „phishing” în SUA,
condamnat la trei ani de închisoare în Craiova
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$1 EURO ...........................4,5313 ............. 45313
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Ministrul Apãrãrii, Corneliu Dobriþoiu (foto), ºi
consilierul prezindenþial Iulian Fota, au avut un
schimb dur de replici, ieri, în Aula Academiei Ro-
mâne, pe tema strategiei naþionale de apãrare, pri-
mul criticând conþinutul documentului, iar celãlalt
acuzându-l pe ministru de minciunã ºi politizare.
Dobriþoiu ºi Fota au discutat pentru un timp în
contradictoriu pe tema deciziilor luate în CSAT,
despre care ministrul Apãrãrii a arãtat cã nu au
fost adoptate în funcþie de resursele financiare,

precum ºi pe tema strategiei naþionale de apãrare.
Dobriþoiu a spus cã documentul nu a fost trans-
mis Parlamentului în termenul prevãzut de lege ºi
conþine sintagma „interes naþional” la singular, fapt
care contravine prevederilor Constituþiei. Discur-
sul ministrului Apãrãrii a fost întrerupt din salã de
Fota care, ridicându-se în picioare, l-a întrebat dacã
a citit strategia de apãrare. Consilierul prezidenþial
a precizat cã documentul a fost transmis în primele
ºase luni de mandat ale preºedintelui. „Noi avem

un document, bun sau rãu, dumnea-
voastrã veniþi numai cu vorbe”, i-a
spus Fota lui Dobriþoiu. Consilierul
prezidenþial l-a acuzat pe ministru cã în
discursul sãu a atacat instituþii, cum ar
fi CSAT. „Eu mã lupt cu dumneavoas-
trã, nu cu MApN. Nu loviþi în CSAT
sau în alte instituþii”, i-a spus Fota. Ul-
terior, consilierul prezidenþial a spus cã
nu poate sã accepte sã participe la o
dezbatere în care ministrul Apãrãrii a
venit „numai cu minciuni” ºi politizea-
zã discuþiile. Dupã schimbul de replici,
cei doi au pãrãsit Aula Academiei în
care avea loc dezbaterea „Securitate
naþionalã în societatea bazatã pe cu-
noaºtere. Intelligence, cunoaºtere stra-
tegicã ºi decizie”. La ieºirea din clãdi-
rea Academiei Române, cei doi s-au
acuzat reciproc, prin intermediul pre-
sei, pe tema celor douã subiecte, mi-

nistrul Apãrãrii calificând, în cele din urmã, strate-
gia naþionalã de securitate drept „muzicã lãutãreas-
cã”. Întrebat cine este lãutarul, el a rãspuns cã
este acela care a redactat documentul. Ministrul
Apãrãrii a mai declarat cã au fost adoptate mai
multe decizii ale CSAT „care de care mai neinspira-
te”. El a susþinut cã în CSAT se adoptã hotãrâri
contradictorii, care anuleazã decizii anterioare.
Dobriþoiu a dat ca exemplu hotãrârea privind achi-
ziþia de avioane multirol, pentru care nu au putut fi
alocaþi bani de la bugetul de stat. „ªi atunci cum
promovezi o decizie, în absenþa banilor? Pentru ce
o promovezi?”, a adãugat ministrul Apãrãrii. Între-
bat dacã existã ºi alte decizii asemãnãtoare ale
CSAT, el a dat ca exemplu problemele legate de
dezvoltarea forþelor. „În momentul în care se pro-
iecteazã o anumitã structurã de forþã, iar acea struc-
turã nu este finanþatã, nu se poate aplica decizia
CSAT în acest sens”, a menþionat ministrul. La
rândul sãu, consilierul prezidenþial Iulian Fota a
declarat, la ieºirea din Aula Academiei, cã proble-
matica securitãþii naþionale este prea importantã
pentru a fi abordatã într-o manierã ipocritã ºi cu
foarte multe minciuni. „Ministrul în aceastã salã a
spus foarte multe minciuni, ceea ce nu vãd de ce le
foloseºte. Avem suficiente elemente, le putem dis-
cuta, a avut foarte multã deschidere din partea
noastrã, deci sunt chestiuni profesionale. De ce e
nevoie sã folosim minciuna? E un tip de ipocrizie
pe care eu nu-l mai suport. Nu-l mai accept”, a
spus, revoltat, Iulian Fota.

Ceartã între Dobriþoiu ºi Fota,Ceartã între Dobriþoiu ºi Fota,Ceartã între Dobriþoiu ºi Fota,Ceartã între Dobriþoiu ºi Fota,Ceartã între Dobriþoiu ºi Fota,
pe tema strategiei naþionale de apãrarepe tema strategiei naþionale de apãrarepe tema strategiei naþionale de apãrarepe tema strategiei naþionale de apãrarepe tema strategiei naþionale de apãrare

ªi Codruþa Kovesi a avut

aviz negativ de la CSM
Premierul Victor Ponta a declarat,

ieri, cã audierea celor propuºi de
ministrul Justiþiei pentru DNA ºi
Parchetul General a fost o „mascara-
dã”, menþionând cã ºeful statului a mai
numit procurori cu aviz negativ de la
CSM, respectiv pe Laura Codruþa
Kovesi. „Doamna ministru a fãcut
douã propuneri, într-o audiere
mascaradã au fost respinse, preºedinte-
le trebuie sã se pronunþe. Am auzit cã
nu poate sã numeascã domnul
preºedinte pe cineva la care CSM a
dat aviz negativ, ºi am zis «Ei, aº... Dar
doamna Kovesi a avut aviz negativ»”,
a susþinut Ponta. El a fost completat de
preºedintele PNL, Crin Antonescu:
„Nu era CSM-ul bun atunci”. „Atunci
era CSM-ul rãu, acum e CSM-ul
bun..”, a continuat premierul,
precizând ironic cã se aºteaptã sã fie
anchetat de inspecþia judiciarã a CSM
pentru aceste declaraþii. Secþia pentru
procurori a CSM a avizat negativ, joi,
numirea lui Ioan Irimie ºi a lui Tiberiu
Niþu la conducerea DNA, respectiv în
funcþia de procuror general.
Deputatul Ion Stan,

din nou la DNA
Deputatul PSD Ion Stan a venit,

ieri, din nou, la DNA, pentru a da o
declaraþie în dosarul în care este
cercetat pentru trafic de influenþã,
dupã ce ar fi cerut de la un om de
afaceri 130.000 de lei pentru
cheltuieli din campania electoralã, în
schimbul influenþei pentru obþinerea
unor contracte. Biroul Permanent al
Camerei Deputaþilor nu a primit nici
o solicitare sau informare din partea
DNA sau a Ministerului Justiþiei
referitoare la situaþia deputatului Ion
Stan, a declarat, ieri, secretarul
Camerei, Georgian Pop, dupã ºedinþa
conducerii acestui for legislativ. „În
mod oficial nu am primit absolut nici
o solicitare sau vreo informare din
partea vreunei instituþii abilitate -
DNA, Ministerul Justiþiei - absolut
nimic. Acest subiect nici mãcar nu a
fost atins sau discutat în ºedinþa
Biroului Permanent”, a spus
Georgian Pop.

Premierul Victor Ponta a declarat ieri cã lucreazã la structura noului Guvern
al USL, însã nu va prezenta public cum va arãta Cabinetul înainte de alegerile
parlamentare, precizând cã portofoliile vor fi împãrþite egal între Alianþa de
Centru Dreapta ºi Alianþa de Centru Stânga, dar ºi cã nu este timpul sã vor-
beascã despre „pielea ursului din pãdure”. „(...) Dacã pe 9 decembrie seara
avem majoritate absolutã ca numãr de mandate, evident cã ne prezentãm la
consultãrile cu preºedintele României în aceastã formulã, a conducerii USL,
iar eu, pentru a fi capabil pe 21 decembrie sã vin cu Guvernul în Parlament, am
început din aceastã perioadã sã lucrez la cum îmi doresc eu sau cum vãd eu
structura Guvernului. În momentul în care finalizez o prezint colegilor mei din
USL, nu voi prezenta înainte de 9 decembrie pentru cã nu... lucrurile trebuie
fãcute într-o anumitã ordine”, a explicat Ponta.

Premierul spune cã a început
sã lucreze la structura

viitorului guvern
Tribunalul Bucureºti a decis,

ieri, scoaterea de pe rol a
propunerii de arestare preventi-
vã a fostului deputat PDL Alin
Trãºculescu (foto), formulatã
de cãtre Direcþia Naþionalã
Anticorupþie (DNA), pentru ca
cererea anchetatorilor sã fie
înregistratã cu un alt obiect,
respectiv înlocuirea mãsurii
preventive din obligaþie în
arest. Solicitarea va fi judecatã
în 4 decembrie. Judecãtorul
Tribunalului Bucureºti care
trebuia sã soluþioneze dosarul
cu propunerea arestãrii preven-
tive pe numele lui Alin Trãºcu-
lescu a constatat ieri cã obiec-
tul dosarului este cel de
înlocuire a mãsurii preventive,
impunând modificarea cererii
din cea de obligaþie de a nu
pãrãsi þara în cea a arestului
preventiv. Avocatul lui Alin
Trãºculescu a declarat, pentru
Mediafax, cã procurorii DNA au
trimis referatul
cu obiectul
propunere
arestare preven-
tivã, iar în
finalul acestuia
cereau, în
realitatea,
înlocuirea
mãsurii dispuse
iniþial, respectiv
obligaþia de a
nu pãrãsi þara,
cu una nouã,
respectiv
arestul preven-
tiv. În acest
context, a arãtat
avocatul,

temeiurile sunt diferite, precum
ºi procedurile pe care le
urmeazã dosarul la momentul
înregistrãrii. Avocatul a explicat
cã în cazul unei cereri de
înlocuire a mãsurii dispuse
termenul de citare este mai
mare. Potrivit avocatului,
dosarul va fi reînregistrat cu
acest nou obiect, urmând sã se
facã din nou procedura de
citare cu clientul sãu. Fostul
deputat Alin Trãºculescu este
cercetat de procurorii DNA
pentru trafic de influenþã,
instigare la fals în înscrisuri
sub semnãturã privatã ºi
instigare la spãlare a banilor,
cunoscând cã aceºtia provin
din trafic de influenþã. Ulterior,
procurorii au extins cercetãrile
în cazul lui Trãºculescu ºi
pentru asociere în vederea
sãvârºirii de infracþiuni, noile
acuzaþii fiindu-i aduse la
cunoºtinþã în 22 noiembrie.

Trãºculescu a scãpat,
momentan, de arest

Premierul Victor Ponta a declarat
ieri, la finalul ºedinþei USL, cã ºeful
statului ar trebui sã se foloseascã de
„ºarmul” ºi de „respectul” de care se
bucurã în Germania pentru a obþine
condiþii mai avantajoase pentru Ro-
mânia în cazul bugetului UE pentru
perioada 2014-2020, afirmând cã el se
va ocupa de celelalte þãri. „Cele 48 de
miliarde propuse iniþial de Comisia
Europeanã, ca sã fim realiºti, proba-
bil cã nu se vor putea pãstra, impor-
tant e cât se taie din cei 48. E mare
diferenþã dacã se taie un miliard sau
dacã se taie zece”, a spus Ponta. De
asemenea, Ponta a precizat cã, din-
colo de cifra totalã alocatã României,
este „foarte important” sã fie scoase
prevederile „puse numai pentru Ro-
mânia sau care dezavantajau Româ-
nia”. „Începând cu faimosul paragraf
45, cel legat de absorbþia în 2011 -
pentru cã paragraful se referea la gra-
dul de absorþie din 2011, ceea ce în-

Ponta: Bãsescu sã-ºi foloseascã ºarmul
cu doamna Merkel pentru urmãtorul summit

semna sã fim pedepsiþi în 2014-2020
pentru lipsa de capacitate de pânã în
2011. Fac aceastã precizare pentru
pedeliºtii care ne tot ceartã pe la tele-
vizor, legãtura se fãcea cu gradul lor
de absorbþie”, a explicat premierul.
Ponta a menþionat cã aceastã preve-
dere pentru corelarea bugetului cu
gradul de absorbþie a fost introdus
la cererea Germaniei. „ªtiind priete-
nia ºi respectul pe care îl inspirã dom-
nul preºedinte Bãsescu în Germania,
sunt convins cã va reuºi sã inspire ºi
scoaterea acelui paragraf 45. Tot Ger-
mania este cea care se opune intrãrii
noastre în Schengen, iarãºi mã bazez
pe ºarmul ºi carisma domnului pre-
ºedinte Bãsescu în faþa Germaniei
pentru a ne rezolva aceastã proble-
mã. (...) Dacã ne conjugãm eforturile,
domnul preºedinte cu Germania, eu
cu celelalte þãri, avem ºanse mai mari
pentru urmãtoarea întâlnire”, a mai
spus Ponta.
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Mihai Răzvan Ungureanu, ex-premier,
ex-director SIE, ex-lider judeţean UTC,
ex-ministru de Externe, ca să nu fie uitat
cu desăvârşire, se bagă singur în seamă,
şi din când în când aruncă câte o cuge-
tare la plesneală, cum s-a întâmplat, deu-
năzi, la Digi 24, unde semeţ a spus că nu
are nici o emoţie că ARD va ajunge la
guvernare după 9 decembrie a.c. Dar nu
graţie votului popular. Şi iată mostra de
raţionament electoral a fostului premier
de numai 72 de zile, neîndoielnic unul
dintre cei mai slabi în perioada post-de-
cembristă. „În ceea ce priveşte ARD,
nu mă refer aici la un câştig de ordin
cantitativ, cine ia peste cinzeci la sută,
cine ia sub cinzeci la sută. Victoria
ARD se marchează prin capacitatea
de a construi în urma rezultatului ale-
gerilor generale o coaliţie de guver-
nare aptă să ofere un nume pentru
premier şi eventual să-l şi treacă prin
Parlament (...). Cu cât obţinem mai
multe voturi, cu atât oportunitatea de
a deschide negocierile într-o coaliţie
de guvernare cresc, şi evident, cresc
şi opţiunile unei alianţe post  electo-
rale”. Logica şuie a lui MRU mai de-
grabă consternează. Fiindcă prima lui
grijă ar fi să câştige mandatul de parla-
mentar în colegiul din judeţul Arad, unde
s-a refugiat. Şi unde trebuie să-şi con-
vingă alegătorii să-i dea votul. A fost o
vreme când preşedintele Traian Băses-
cu nu punea preţ decât pe politicienii

MIRCEA CANŢĂR

Pe ce lume trăieşte MRU?

Aurel I. Rogojan (născ ut în
1949 la Inceşti, Ceica, în judeţul
Bihor) şi-a consacrat întreaga ca-
rieră şcolii naţionale de in-formaţii
pentru securitate naţională. Şef de
promoţie al Şcolii militare de ofi-
ţeri activi a Consiliului Securităţii
Statului, cu specializarea în con-
tra-spionaj (1970), şi absolvent al
Facultăţii de Drept din Bucureşti
(1973), a făcut şi studii postuni--
versitare de psihopedagogie, cri-
mi-nologie şi management politi-
co-administrativ.

Activitatea profesională şi-a în-
ceput-o în 1970 la Securitatea Mu-
nicipiului Bucureşti. Între 1977 şi
1985 a fost şeful de cabinet al ge-
neralului colonel Iulian Vlad (secre-
tar de stat în Ministerul de Interne,
din 1984 ad-junct al ministrului de
Interne, iar din 1987 ministru se-
cretar de stat şi şef al Departamen-
tului Securităţii Statului – D.S.S.).
Eveni-mentele din decembrie 1989
l-au găsit pe Aurel I. Ro-gojan la
co-manda Serviciului Independent
Secretariat-Juridic al D.S.S. Între
1990 şi 2006, în cadrul Serviciului
Român de Informaţii, s-a ocupat de

reglementarea şi planificarea activi-
tăţii de informaţii, a predat în insti-
tuţii de profil şi a asi-gurat, din
posturi de mare răspundere, mana-
gementul resur-selor informaţiona-
le. S-a aflat neîntrerupt în activitate
între 1970 şi 2006.

Pe lângă articole, interviuri şi
conferinţe apărute în presă, a pu-
blicat o serie de lucrări în regim de
„informaţii clasificate”, precum şi
volumul „1989. Dintr-o iarnă în
alta. România în resorturile se--
crete ale istoriei” (Editura „Proe-
ma”, Baia Mare, 2009). Este coau-
tor al lu-crărilor „Servicii secrete
străine. Re-trospectivă şi actuali-
tate. Inter-ferenţe în spaţiul ro-
mânesc” – împreună cu Marian
Ureche (vol. 1 şi 2, Editura „Paco”,
Bucu-reşti, 1999-2000); împreună
cu Traian-Valentin Poncea, „Ser-
vicii secrete din Ungaria” (Editu-
ra Academiei Naţionale de Infor-
maţii, Bucureşti, 2003), „Spiona-
jul ungar în Ro-mânia” (Editura
„Elion”, Bucureşti, 2007), „Istorie,
geopolitică şi spionaj în Balcanii
de Vest” (Editura „Proema”, Baia
Mare, 2009).

Trei generali
la Craiova

validaţi prin vot popular, şi dintre aceştia
pe cei care făceau scor. Şi evaluarea era
corectă. Ori, dacă ne luăm după decla-
raţia liderului PDL, Vasile Blaga, apăru-
tă în „România Liberă”, Alianţa Româ-
nia Dreaptă (ARD) a fost construită prea
târziu, aflându-se, conform sondajelor,
sub scorul PDL. Mai mult, pragmaticul
om politic consideră că Mihai Răzvan
Ungureanu făcea bine dacă intra direct
în PDL, decât să-şi facă propriul partid.
Reproşul, deşi voalat, tot reproş rămâ-
ne. Cu alte cuvinte, PDL plus Forţa Ci-
vică plus (o parte) din PNŢ CD, care
formează ARD, are un scor mai mic de-
cât PDL. Ceea ce înseamnă că aportul
electoral al lui MRU este unul „pe mi-
nus”, că tot se arată domnia sa „price-
put” la aritmetică. Şi iată cum îl descria,
într-un portret, descoperitorul său, prin
1998, eseistul Andrei Pleşu: „N-aveam
de unde să ştiu, atunci, că diplomaia
’i politica în genere  erau pentru el
nu simple  dexterităi anexe, conjunc-
turale, ci ingredientele unei vocaţii”.
Vocaţie... pe dracu! Când nu faci priză
la popor, când acesta te fluieră copios
pe unde te prinde, când te dovedeşti un
diletant ca premier şi suporţi umilinţa
basculării guvernului tău prin moţiune de
cenzură, scuteşti lumea de platitudini ţan-
ţoşe şi îţi vezi de altele, dacă mai ai şi o
carieră academică. Lupta deschisă e fără
şanse şi fără sens, aşa că inutile sunt şi
radicalismele şi trumfalismele stranii. Dar

MRU nu se resemnează „democratic”
şi ne mai spune că la nivelul ARD se
judecă anumite tipuri de scenarii în pri-
vinţa unei alianţe post-electorale, iar unul
dintre aceste „desene strategice” se ba-
zează pe ruperea PNL. Şi recompune-
rea unei coaliţii fictive, diferită de cea
degajată de votul popular. Adică, pă-
călirea electoratului. „Intelectualul”
uns cu toate loţiunile posibile exhibă vi-
rilităţi, are o impudică mulţumire de sine,
şi se dovedeşte dotat cu înzestrări
acrobatice, vanităţi, cinisme de cir-
cumstanţă, fără prejudecata coe-
renţei. Bălteşte în sofisme ieftine.
Îi lipseşte doar simţul orientării
politice, fiindcă, judecat după
ceea ce declară, nu ştie pe ce
lume trăieşte. Dacă nu cumva,
rupt de realitate, necuplat la sta-
rea generală de spirit, delirează
de-a dreptul, fără să-şi dea sea-
ma. Dăm un exemplu dintr-o
ţară din UE: Danemarca. Anul
trecut, în luna septembrie, alege-
rile generale au fost câştigate de
Blocul de centru stânga (social de-
mocraţii şi social liberali) condus de
Helle Thorning-Schmidt, care a ob-
ţinut 89 de mandate, faţă de cele 86
obţinute de Blocul de centru dreapta
(liberali conservatori şi populari con-
servatori), cu suţinere din partea Par-

tidului Popular Danez,  la o participare
de 87,7% la vot. În aceeaşi seară, pre-
mierul în exerciţiu, Lars Lokke Ras-
mussen, şi-a recunoscut înfângerea şi
l-a felicitat pe succesorul său, prima
femeie daneză în această funcţie, fără
nici o tentativă de „racolare” sau alte
strategii de sistematizare a votului, la
care năzuieşte MRU.
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Reamintim cã, poliþiºtii doljeni l-au reþi-
nut, duminicã dimineaþa, pe Cãtãlin Pîrvu-
lescu, de 26 de ani, din Craiova, pentru uz
de armã neletalã fãrã drept, dupã ce l-a îm-
puºcat în abdomen pe Costinel Cosmin Tu-
doricã, de 28 de ani, din Filiaºi. Cel din urmã
a ajuns ºi el dupã gratii, duminicã dupã-
amiazã, tot pe bazã de ordonanþã de reþine-
re pentru 24 de ore, fiind acuzat de ultraj
contra bunelor moravuri ºi tulburarea ordi-
nii ºi liniºtii publice ºi lovire ºi alte violenþe.
Asta pentru cã poliþiºtii au stabilit în urma
cercetãrilor cã nici el nu era „uºã de biseri-
cã”, fiind cel care a pornit întregul scandal
în fast-food-ul din Filiaºi.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, în
noaptea de sâmbãtã spre duminicã, în ju-
rul orei 3.00, în timp ce se afla într-un
local din Filiaºi, Costinel Cosmin Tudori-
cã, de 28 de ani, din localitate, deranjat de
faptul cã Marin Popa, de 47 de ani, din
comuna Viºina Nouã, judeþul Olt, aflat la

Pistolarul din fast-food, arestat
preventiv pentru 15 zile

Craioveanul care a
împuºcat în abdomen un

bãrbat din Filiaºi, în
noaptea de sâmbãtã spre
duminicã, a fost arestat
preventiv pentru 15 zile,
în baza mandatului emis

ieri dupã-amiazã de
Judecãtoria Filiaºi.

Victima sa, care fusese
reþinutã duminicã dupã-

amiazã, a fost pusã în
libertate ieri, întrucât
instanþa a respins ares-

tarea preventivã.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

masa vecinã, vorbea foarte tare, s-a ridi-
cat, s-a dus la el ºi l-a lovit cu pumnul ca
sã-l facã sã tacã. Vãzând asta, Cãtãlin Pîr-
vulescu de 26 de ani, din Craiova, aflat la
masã cu bãrbatul lovit, a scos pistolul cu
bile de cauciuc pe care îl avea la el ºi l-a
împuºcat pe Tudoricã în abdomen, dupã
care a pãrãsit fast-food-ul. S-a predat ul-
terior, iar poliþiºtii ºi procurorul de caz au
decis sã-l reþinã pe Tudoricã, duminicã,
dupã ce a fost externat din spital.

Dupã o noapte petrecutã în arestul IPJ
Dolj, ieri, cei doi au fost prezentaþi Judecã-
toriei Filiaºi cu propunere de arestare pre-
ventivã. Instanþa a admis propunerea doar
în ceea ce-l priveºte pe pistolar, Cãtãlin Pîr-
vulescu, pe numele cãruia a fost emis man-
dat de arestare preventivã pentru 15 zile, în
timp ce Tudoricã va fi cercetat, în conti-
nuare, în stare de libertate pentru ultraj con-
tra bunelor moravuri ºi tulburarea liniºtii pu-
blice ºi lovire ºi alte violenþe.

Reamintim cã procurorii din
cadrul Direcþiei Naþionale Anti-
corupþie – Serviciul Teritorial
Craiova îl cerceteazã pe Mari-
an Dan Voinescu, inspector în
cadrul Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã (DSP) Dolj – Serviciul
Control în Sãnãtate Publicã –
Compartimentul Inspecþia ºi
Controlul Factorilor de Risc din
Mediul de Viaþã ºi Muncã, pen-
tru comiterea infracþiunii de lua-
re de mitã.

Din Ordonanþa de punere în
miºcare a acþiunii penale întoc-
mitã de procurori a rezultat cã
Voinescu, în calitate de inspec-
tor în cadrul DSP Dolj, a pre-
tins de la o persoanã denunþã-
toare, administrator al unei so-
cietãþi comerciale, suma de 500
de lei, cu titlu de mitã. Banii au
fost pretinºi pentru ca inculpa-
tul sã îºi încalce atribuþiile de ser-
viciu ºi sã nu aplice sancþiuni
contravenþionale pentru neregu-
lile constatate cu ocazia unui
control efectuat la punctul de lucru al firmei
denunþãtorului, dupã cum se aratã într-un
comunicat al DNA.

Vineri, 23 noiembrie a.c., inculpatul a fost
prins în flagrant de procurorii Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj ºi ofiþerii Servi-

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au respins, ieri dupã-amiazã,
recursul formulat de inspectorul Voinescu de la DSP Dolj împotriva
mãsurii arestãrii preventive luatã faþã de el vineri seara de Tribunalul
Dolj. În aceste condiþii funcþionarul, acuzat de luare de mitã, rãmâne
dupã gratii cel puþin pânã la expirarea celor 20 de zile pe cât i-a fost
emis mandatul.

ciului Judeþean Anticorupþie Dolj primind cei
500 de lei drept mitã, în aceeaºi zis fiind pre-
zentat instanþei, care i-a emis mandat de ares-
tare preventivã pentru 20 de zile. Apãrãtorul
bãrbatului a formulat recurs, respins ieri de
magistraþii Curþii de Apel Craiova.

Rãzvan Leopold Schiba a fost
trimis în judecatã pentru cauzarea
un prejudiciu patrimonial unei per-
soane prin introducerea, modifica-
rea sau ºtergerea de date informa-
tice, prin restricþionarea accesului
la aceste date ori prin împiedicarea
în orice mod a funcþionãrii unui sis-
tem informatic, în scopul de a ob-
þine un beneficiu material pentru
sine sau pentru altul (art. 49 din
Legea nr. 161/2003), dosarul fiind
înregistrat pe rolul Judecãtoriei Cra-
iova pe 26 mai 2011. Pe 22 decem-
brie 2011 instanþa l-a condamnat pe
Schiba la 3 ani de închisoare ºi l-a
obligat la plata sumei de 187 lire ºi
1.019 dolari cãtre patru pãrþi vãtã-
mare constituite pãrþi civile, plus
1.100 lei cheltuieli judiciare. Incul-
patul a declarat recurs, care a fost
soluþionat sãptãmâna trecutã, vineri,
23 noiembrie a.c., de Curtea de Apel
Craiova. Instanþa i-a menþinut aces-

La sfârºitul sãptãmânii trecute, judecãtorii
Curþii de Apel Craiova l-au condamnat defini-
tiv pe un craiovean la trei ani de închisoare
cu executare pentru fraude informatice, dupã
ce a retras fraudulos bani din conturile unor
cetãþeni strãini, patru dintre ei constituindu-
se pãrþi civile în procesul penal. Numele cra-

ioveanului apare însã ºi într-un rechizitoriu al
autoritãþilor judiciare americane, dat publici-
tãþii de FBI la sfârºitul anului trecut, în care
14 români, bunã parte dintre ei craioveni, erau
acuzaþi de conspiraþie, fraudã ºi furt de iden-
titate, infracþiuni comise într-o amplã operaþi-
une de „phishing” (înºelãciune) pe Internet.

tuia condamnarea la trei ani de în-
chisoare cu executare, soluþia pro-
nunþatã de judecãtorii de la Curtea
de Apel Craiova fiind definitivã.

Schiba, între aþi 14 români
acuzaþi de „phishing” în SUA

Numele lui Rãzvan Leopold Schi-
ba apãrea într-un comunicat al FBI,
dat publicitãþii la sfârºitul lunii decem-
brie 2011, cu privire la 14 români
acuzaþi de conspiraþie, fraudã ºi furt
de identitate, infracþiuni comise într-
o amplã operaþiune de „phishing”
(înºelãciune) pe Internet.

Potrivit Poliþiei Federale, rechi-
zitoriul îi viza pe Ciprian Dumitru
Tudor, Mihai Cristian Dumitru,
Bogdan Boceanu, Bogdan-Mircea
Stoica, Octavian Fudulu, Iulian
ªchiopu, Rãzvan Leopold Schiba,
Dragoº Rãzvan Davidescu, Andrei
Bolovan, Laurenþiu Cristian Buº-
cã, Gabriel Sain, Dragoº Nicolae

Drãghici, ªtefan Sorin Ilinca ºi
Mihai Alexandru Didu, toþi cetãþeni
români. Dupã cum se arãta în co-
municatul FBI, unul sau mai mulþi
dintre inculpaþi au trimis în 2005
un e-mail nesolicitat cãtre o serie
de persoane, pretinzând cã ar fi din
partea People’s Bank din Connec-
ticut (nord-estul Statelor Unite). E-
mailul respectiv informa persoane-
le cãrora le era adresat cã profilul
de acces online la serviciile bãncii
a fost blocat, cerându-le sã acce-
seze un link cãtre o paginã de In-
ternet, unde pot sã introducã in-
formaþii pentru a-l debloca. Pagi-
na cãtre care erau direcþionaþi pã-
rea sã fie a People’s Bank, dar era
gãzduitã, de fapt, pe un computer
care nu avea nici o legãturã cu ban-
ca. Toate informaþiile personale ºi
financiare introduse de cei care au
primit e-mailul erau trimise ulterior,
tot prin e-mail, unuia sau mai mul-

tora dintre inculpaþi sau unui cont
„colector”, în fapt un cont de e-
mail utilizat pentru a primi ºi co-
lecta informaþii obþinute prin „phis-
hing”. Se pare cã Tudor, Dumitru
ºi alþi inculpaþi utilizau ºi împãrtã-
ºeau un numãr de conturi „colec-
toare” care conþineau mii de me-
saje e-mail cu seria ºi numãrul unor
carduri de credit ºi de debit, date
de expirare, coduri de verificare a
valorii cardurilor (CVV, Card Veri-
fication Value), coduri PIN ºi alte
informaþii personale de identifica-
re ca nume, adrese, numere de te-
lefon, date de naºtere.

Conspiratorii au utilizat ulterior
aceste informaþii pentru a accesa
conturi bancare ºi linii de credit,

retrãgând fonduri, fãrã autorizare,
în cele mai multe cazuri de la
ATM-uri din România. În afarã de
People’s Bank, inculpaþii au vizat
ºi alte instituþii financiare ºi com-
panii, între care Citibank, Capital
One, Bank of America, JPMorgan
Chase & Co., Comerica Bank, Re-
gions Bank, LaSalle Bank, U.S.
Bank, Wells Fargo & Co., eBay
and PayPal, dupã cum se mai pre-
ciza în comunicatul FBI.

De altfel, în noiembrie anul tre-
cut, poliþiºtii doljeni au primit ºapte
cereri de extrãdare pe numele cra-
iovenilor Drãghici, Buºcã, Bocea-
nu, Bolovan, Ilinca, Dumitru ºi
Tudor, rând pe rând aceºtia fiind
trimiºi în SUA.
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Cu ajutorul cardului de sãnã-
tate pacienþii îºi vor putea de-
monstra calitatea de asigurat
atunci când vor merge la medi-
cul de familie, la spital sau la
farmacii. Cardul va conþine in-
formaþii precum numele ºi pre-
numele asiguratului, codul unic
de înregistrare în sistemul asi-
gurãrilor de sãnãtate, numãrul
de identificare al cardului ºi
data expirãrii.

Potrivit normelor stabilite de
autoritãþile sanitare, acesta va fi
valabil 5 ani ºi va costa doi
euro, urmând ca aceste costuri
sã fie suportate în totalitate de
Ministerul Sãnãtãþii. În prezent

Pregãtirile pentru introducerea
cardului naþional de sãnãtate sunt
pe ultima sutã de metri, astfel încât
din 2013 toate persoanele asigura-
te din România sã intre, gratuit, în

posesia acestui act medical. Potri-
vit specialiºtilor, noul document in-
formatic are menirea de a simplifi-
ca ºi eficientiza accesul românilor
la asistenþa medicalã.

se aflã în desfãºurare un pro-
gram-pilot, arãdenii fiind primii
români care beneficiazã de car-
dul de sãnãtate, urmând ca de
anul viitor, în funcþie de rezul-
tatele obþinute, sistemul sã poatã
fi introdus, la nivel naþional.

Elemente de securitate
împotriva falsificãrii

La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te, sistemul informatic al Casei
Naþionale de Asigurãri de Sãnã-
tate (CNAS), precum ºi cel de
eliberare ºi prescripþie a reþete-
lor electronice au fost oprite toc-
mai pentru a permite punerea la
punct a ultimelor detalii tehnice.

CNAS a desfãºurat în aceastã
perioadã activitãþi de instalare
necesare pregãtirii intrãrii în
funcþiune a Sistemului Informa-
tic al Cardului Naþional de Asi-
gurãri Sociale de Sãnãtate.

Cardul de sãnãtate va avea ele-
mente de securitate speciale îm-
potriva falsificãrii ºi contraface-
rii. Însã, în situaþia în care asi-
guratul va pierde cardul de sãnã-
tate, îl va deteriora sau îi va fi
furat, acesta va suporta costuri-
le. În termen de 15 zile calenda-
ristice de la producerea uneia din-
tre aceste situaþii, titularul sau,
dupã caz, reprezentantul legal ori
împuternicitul acestuia este obli-
gat sã solicite prin intermediul
casei de asigurãri de sãnãtate eli-
berarea unui nou card naþional.

Pe de altã parte furnizorii de
servicii medicale, medicamente ºi
dispozitive medicale aflaþi în re-
laþii contractuale cu casele de asi-
gurãri de sãnãtate au obligaþia de
a acorda asistenþã medicalã titu-
larilor de card naþional în condi-
þiile prevãzute de contractul-ca-
dru ºi de normele metodologice
de aplicare a acestuia.

Documentul va conþine
informaþii vitale ale pacientului

Între avantajele noului sistem,
reprezentanþii Casei de Asigurãri
de Sãnãtate Dolj subliniazã creº-

terea accesibilitãþii ºi eficienþei
serviciilor medicale oferite prin
sistemul de asigurãri sociale de
sãnãtate. Acest lucru se va rea-
liza prin trecerea de la modalita-
tea de dovedire a calitãþii de asi-
gurat prin documente justifica-
tive, la modalitatea de dovedire
a acestei calitãþi prin intermediul
cardului CEAS. Un alt beneficiu
adus este identificarea unicã a
pacientului care solicitã servicii
medicale, dar ºi accesul medi-
cului la informaþiile vitale ale
pacientului în caz de urgenþã.
Trebuie spus faptul cã docu-
mentul informatic va conþine
date esenþiale cum ar fi grupa de
sânge, alergiile, bolile cronice,
dar ºi persoanele de contact.

Cardul de sãnãtate se ridicã
de la medicul de familie

Asiguraþii vor putea sã îºi ri-
dice cardul naþional de la medi-
cul de familie. Cu ocazia primei
vizite la cabinetul acestuia, pa-
cientul este solicitat sã schimbe
codul PIN implicit, dupã care
cardul este activat. Dupã acti-

varea documentului informatic,
posesorul acestuia, poate com-
pleta un acord de inscripþionare
a datelor medicale proprii pe car-
dul naþional (grupa sanguinã ºi
Rh-ul, bolile cu risc vital, bolile
cronice, acordul pentru statutul
de donator de organe). Medicii
de familie completeazã informa-
þiile de pe card cu datele medi-
cale vitale ale pacientului, în pre-
zenþa acestuia. Actualizarea da-
telor se face întotdeauna cu
acordul pacientului, fiind preva-
zutã completarea de cãtre aces-
ta a unei declaraþii, care este ar-
hivatã apoi în sistem. Numai me-
dicii de familie pot inscripþiona
date pe cardul naþional al asigu-
ratului, ceilalþi furnizori de ser-
vicii medicale pot doar vizualiza
informaþiile înscrise pe card.
Pentru a beneficia de servicii
medicale decontate din Fondul
Naþional Unic al Asigurãrilor So-
ciale de Sãnãtate, asiguratul va
trebui sã îºi prezinte cardul na-
þional ºi sã foloseascã codul PIN
al acestuia.

RADU ILICEANU

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, a anunþat, ieri, cã în data
de 7 decembrie va fi tãiatã panglica inau-
guralã a Aeroportului Craiova, în prezen-
þa premierului României, Victor Ponta, ºi
a parlamentarului european Hanes Obo-
da. “În ziua de 7 decembrie se va întâm-
pla un eveniment deosebit pentru judeþul

Aeroportul Internaþional Craiova
va fi inaugurat pe 7 decembrie

Dolj: tãiem panglica inauguralã a Aeropor-
tului Internaþional Caiova. Ne vor onora
cu prezenþa premierul României, Victor
Ponta, ºi preºedintele socialiºtilor euro-
peni din Parlamentul European, Hanes
Oboda. Acesta din urmã va primi ºi titlul
de Doctor Honoris Causa al Universitãþii
din Craiova. Aeroportul din Craiova este

un obiectiv foarte
impor tan t  pen t ru
regiunea Oltenia .
Acolo este contri-
buþia fiecãruia din-
tre dumneavoastrã
ºi vã mulþumesc tu-
turor celor care au
munci t  pentru  a
ajunge la rezultatele
dorite. Acum dupã
ce totul  aratã aºa
cum trebuie, ne sim-
þim ºi noi mândri”, a
spus preºedintele
Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

În cadrul ºedinþei
extraordinare de
Consiliu Judeþean
care a avut loc ieri,
ºeful administraþiei
publice judeþene,
Ion Prioteasa, i-a
invitat pe toþi
consilierii judeþeni
sã ia parte la
manifestãrile
prilejuite de Ziua
Naþionalã a Româ-
niei care va avea
loc sâmbãtã, 1
decembrie. “Ne
apropiem cu paºi
repezi de 1 decem-
brie ºi vã transmit cã în aceastã zi aº
vrea sã ne vedem în sala de ºedinþe a
Consiliului Judeþean pentru a pleca
împreunã la manifestarea care va avea
loc începând cu ora 10.00, în centrul
Craiovei. Acest eveniment îl organizãm
împreunã cu Prefectura Dolj”, a spus
preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,

Consiliul Judeþean Dolj dã bani
pentru manifestãrile de 1 Decembrie

Ion Prioteasa. În urmã cu o sãptãmâ-
nã, consilierii judeþeni au votat în
unanimitate un proiect de hotãrâre prin
care s-a aprobat cheltuirea sumei de
10.000 lei pentru susþinerea acþiunilor
ocazionate de marcarea Zilei Naþionale
a Românei ºi a sãrbãtorilor de iarnã.

ALINA DRÃGHICI
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Dupã inaugurarea oficialã a se-
diului pentru persoanele hipoacu-
zice, acestea au demonstrat,
printr-o scurtã reprezentaþie, cã se
pot depãºi barierele psihologice pe
care oamenii ºi le impun câteoda-
tã din cauza ideilor preconcepu-
te. Reprezentanþii asociaþiei spun
cã marea majoritate a persoanelor
cu un anumit grad de handicap se
hotãrãsc cu greu sã cearã sprijin
medical, deoarece le este ruºine.
În aceastã organizaþie ei sunt con-
siliaþi pentru a putea beneficia de
toate serviciile oferite de autoritã-
þile statului.

„Perseverenþa este cheia suc-
cesului, iar aceºti oameni au de-
monstrat cã se poate. Sunt un
exemplu bun de urmat pentru noi
toþi. Privindu-i cum danseazã fãrã
a putea auzi muzica, gândindu-mã
la eforturile pe care le fac în fie-
care zi pentru a face faþã tuturor
ideilor preconcepute ale semeni-
lor, mi-au redat energia, m-au
motivat ºi mai mult sã lupt în con-
tinuare“, a spus Nicolae Vasiles-
cu. Impresionat fiind de atitudi-

nea ºi mentalitatea acestor persoa-
ne, Nicolae Vasilescu este hotãrât
sã revinã în cel mai scurt timp în
mijlocul lor, în primul rând, prin
achiziþionarea unor proteze audi-
tive ºi echipamente audiologice în
speranþa împlinirii unui act medi-
cal de calitate, iar în al doilea rând,
prin perfecþionarea sistemului le-
gislativ în ceea ce priveºte persoa-
nele cu probleme.

„Eu vreau, prin legile
din Parlament, sã se facã
dreptate pânã la capãt”

În comunele Murgaºi ºi
Goieºti, satele Pioreºti ºi Mãlãieºti,
principalele probleme ale oameni-
lor au fost cele privind pensiile,
cadastrarea terenurilor, lipsa locu-
rilor de muncã, sãnãtatea, infras-
tructura. «Sunt profund impresi-

onat de aceºti oameni. Sunt oa-
meni simpli, legaþi de pãmânt, de
viaþa aceea atât de dificilã, în spe-
cial din satele ºi comunele din Ro-
mânia. Le-am spus clar cã „dacã
sunteþi mulþumiþi cu ceea ce s-a
întâmplat în ultimii ani, nu mã vo-
taþi!”. Dar este foarte clar, pentru
toatã lumea, cã lucrurile s-au în-
rãutãþit, condiþiile de viaþã s-au
deteriorat semnificativ. Mi-am
notat absolut toate problemele lor.
Nu le-am promis nimic, pentru cã
sunt sãtui de promisiuni deºarte.
Iar eu vreau, prin legile din Parla-
ment sã se facã dreptate pânã la
capãt», a spus Nicolae Vasilescu,
care are o iniþiativã legislativã ce
priveºte garantarea pensiei, care
are la bazã principiului cã pensia
este un drept al fiecãrui cetãþean
pe care statul este obligat sã îl res-

pecte. Un alt proiect prevede rente
viagere pentru veteranii de rãzboi.

“Sportul pentru toþi – o prioritate!”
Ieri, Nicolae Vasilescu, împreu-

nã cu tineri din toate cartierele afla-
te în raza colegiului au participat la
un concurs sportiv de lap tenis (te-
nis de picior). Uselistul, împreunã
cu Liviu Purcãrea, colegul sãu de
echipã, a câºtigat finala la dublu a
competiþiei. Acþiunea face parte
dintr-un proiect mai amplu de acþi-
uni cu caracter sportiv, care vor
avea loc sub deviza “Sportul pen-
tru toþi – o prioritate!”. Nicolae
Vasilescu a elaborat deja un proiect
de lege a sportului de masã, care
face parte din pachetul legislativ cu
care se prezintã în faþa alegãtorilor
ºi va fi depus în Parlament în prima
zi de lucru a Camerei Deputaþilor.

Nicolae Vasilescu, candidatul Uniunii Social
Liberale în Colegiul 2 Camera Deputaþilor,
Craiova, a avut un sfârºit de sãptãmânã în-
cãrcat. Sâmbãtã seara, acesta a fost prezent

la inaugurarea sediului destinat persoanelor
hipoacuzice, iar duminicã s-a aflat în mijlocul
locuitorilor din comunele Murgaºi ºi Goieºti,
satele Pioreºti ºi Mãlãieºti.

Candidatul USL Nicolae Vasilescu, de vorbã
cu oamenii din comunele Murgaºi ºi Goieºti

Valeriu Zgonea a declarat cã Programul
USL de guvernare pentru perioada 2012-
2016 propune o serie de mãsuri concrete
pentru sistemul de sãnãtate. „O sãnãtate bunã
constituie singurul capital al omului sãrac,
iar asigurarea acesteia constituie cea mai
bunã protecþie socialã. Sãnãtatea românilor
ºi creºterea performanþelor sistemului sani-
tar constituie o prioritate naþionalã”, susþine
Valeriu Zgonea.

În ultimii ani, performanþele sistemului sa-
nitar au scãzut pânã la un nivel îngrijorãtor,
care pune în primejdie nu numai sãnãtatea
generaþiei actuale, dar ºi perspectivele de

îmbunãtãþire a capacitãþii sistemului sanitar
de a asigura o sãnãtate adecvatã generaþiilor
viitoare, precum ºi asigurarea unui spor na-
tural al populaþiei României. „S-au luat multe
mãsuri greºite în domeniul sãnãtãþii, care au
afectat sistemul ºi, mai ales, populaþia. Au fost
desfiinþate spitale renovate la standarde euro-
pene, în care se investiserã mulþi bani, fãrã
sã se þinã cont de gradul de acoperire a servi-
ciilor din zonã. M-am bãtut sã salvez Spitalul
din Segarcea, pe care guvernarea PDL îl tre-
cuse pe lista celor care urmau sã fie închise.
Nu numai cã l-am salvat, dar vã asigur cã
anul viitor Spitalul din oraºul Segarcea va fi

modernizat, pentru cã sãnãtatea oamenilor
este cea mai importantã. De când USL a pre-
luat guvernarea, am redeschis, rând pe rând,
spitalele pe care pedeliºtii au pus lacãtul”, a
spus Valeriu Zgonea.

Medicamente compensate cu 90%
ºi extinderea SMURD la nivel naþional
Programul de guvernare al USL prevede

compensarea „în mod real” cu 90% a medi-
camentelor pentru pensionarii cu pensii sub
1.000 lei. “Am salvat producþia de vacci-
nuri ºi vom înfiinþa Compania Farmaceuti-
cã Naþionalã, care se va construi pe nucleul
Fabricii de Antibiotice Iaºi ºi va integra Uni-
farm, Oficiul Central de Stocare pentru Si-
tuaþii Speciale, Sanevit Arad ºi Departamen-
tul de Vaccinuri de la Institutul Cantacuzi-
no. Vrem sã producem medicamente româ-

neºti, la preþuri accesibile pentru toþi româ-
nii”, a subliniat Valeriu Zgonea.

Un alt punct important al programului de
guvernare al USL se referã la extinderea sis-
temul SMURD la nivel naþional. „Trebuie sã
construim un sistem medical care sã asigu-
re accesul universal al populaþiei la îngrijiri
medicale în funcþie de nevoile clinice ºi nu
de posibilitãþile de platã. De asemenea, re-
forma trebuie sã includã un sistem de îm-
bunãtãþire a calitãþii serviciilor ºi minimali-
zarea erorilor ºi, nu în ultimul rând, sã asi-
gure condiþii corespunzãtoare de muncã ºi
salarizare întregului personal medical. În ul-
timii 5 ani, peste 10.000 de medici au plecat
din România pentru a profesa în strãinãtate.
Este clar cã sistemul românesc de sãnãtate
nu mai poate funcþiona ca pânã în prezent”,
a precizat deputatul Valeriu Zgonea.

Valeriu Zgonea, candidatul Uniunii Social Liberale pentru un nou
mandat de deputat în Colegiul Segarcea – Valea Dunãrii, ºi-a conti-
nuat campania electoralã în comunele doljene Valea Stanciului, Calo-
pãr, Þuglui ºi Teasc, precum ºi în oraºul Segarcea. Deputatul a discu-
tat cu localnicii despre problemele cu care aceºtia se confruntã ºi de-
spre aºteptãrile pe care le au de la viitorul guvern USL. Mulþi cetã-
þeni, mai cu seamã cei vârstnici, s-au plâns de preþurile medicamente-
lor ºi de accesul limitat la servicii medicale de specialitate.
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Valeriu Zgonea:
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Pentru a treia sãptãmânã, în târ-
gul din Argetoaia a fost instalat un
cort unde localnicii au putut sã-ºi
verifice gratuit indicatorii esenþiali
ai stãrii de sãnãtate: tensiunea ar-
terialã ºi glicemia. Pentru persoa-
nele în vârstã, cãrora le este greu

Preºedintele PSD Argetoaia, Adrian Stroe:

Deputatul Petre Petrescu, candidatul Uniunii Social-
Liberale pe Colegiul 5 – Filiaºi, a fost prezent dumini-

cã, 25 noiembrie, la primele ore ale dimineþii, în
localitatea doljeanã Argetoaia, unde a discutat cu

sãtenii ºi s-a asigurat cã iniþiativa USL de mãsurare
gratuitã a glicemiei ºi tensiunii arteriale are succes
printre localnici. În vizita prin târgul de sãptãmânã,
Petre Petrescu a fost permanent însoþit de primarul
din Argetoaia, Mircea Beznã. Chiar dacã a devenit
membru PDL, acum patru ani, Mircea Beznã nu a

uitat colaborarea extrem de bunã cu candidaþii USL
Petre Petrescu ºi Florea Voinea ºi crede cã aceºtia

ar trebui votaþi la alegerile din 9 decembrie.

Reporter: Sunteþi un primar cu
experienþã. Ce ne puteþi spune de-
spre realizãrile dumneavoastrã?

Mircea Beznã: Sunt la al treilea
mandat. În ultimii patru ani, am avut
multe proiecte, de exemplu pe Mã-
sura 3.2.2., pe SAPARD, un proiect
integrat pentru asfaltare de drumuri,
canalizare, construire grãdiniþã nouã,
care a avut o valoarea de 1,7 milioa-
ne de euro. Pe Mãsura 5.7.7. am refã-
cut drumul Argetoaia – Bâlta, care
face legãtura între Argetoaia, Braloº-
tiþa ºi Filiaºi ºi are 9 kilometri. Aces-
tea ar fi cele mai importante, au mai
fost pietruiri de drumuri, fântâni pu-

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

sã ajungã la un spital, acesta este
un bun prilej sã audã de la un me-
dic cum stau cu sãnãtatea. Este ºi
cazul lui Ion Nicã, de 72 de ani, care
spune cã nici nu mai ºtie când ºi-a
fãcut ultima datã analizele: „Nu m-
am simþit prea rãu în ultima vreme,

sincer sã fiu,
însã cu diabe-
tul am mai avut
probleme în
trecut. De ace-
ea, vreau sã-
mi testez glice-
mia acum. Este
un lucru foarte
bun cã au
adus acest
cort, mai ales
pentru noi, bã-
trânii”. ªi Cã-
pãþâna Ioana,
de 65 de ani,
este în aceeaºi
situaþie: „Nu
mai þin minte
când mi-am fã-

cut ultima datã analizele. Am fost
ºi la Craiova, ºi la Motru. ªtiu cã
am probleme cu tensiunea ºi aº fi
vrut sã vãd exact cum stau cu sã-
nãtatea”. „Mi-am fãcut analizele
acum câteva luni, însã vreau sã ºtiu
cum stau cu glicemia, pentru cã dia-
betul e o boalã gravã. Ne bucurãm
cã existã posibilitatea de a ne testa
glicemia la noi în comunã ºi ne-am
bucura ºi mai mult dacã ar veni mai
des domnii doctori”, mãrturiseºte
ºi Georgeta Iepure, din Argetoaia.

Caravana de mãsurare
a glicemiei ºi a tensiunii arteriale

îºi continuã cursa
„Glicemia ºi tensiunea arterialã

sunt printre cei mai importanþi in-
dicatori ai stãrii de sãnãtate. Dia-

betul este o boalã foarte rãspân-
ditã, însã mulþi oameni nu ºtiu cã
suferã de diabet ºi nu îºi contro-
leazã dieta. Este pãcat cã oamenii
nu reuºesc, din cauza condiþiilor
materiale, sã-ºi facã acest test sim-
plu, testarea glicemiei, care durea-
zã numai un minut. De aceea ne-
am gândit sã venim în sprijinul lor
ºi sã mergem noi în fiecare comu-
nã, patru sãptãmâni consecutive,

în zilele de târg, atunci când lu-
mea iese mai mult din casã, ºi sã le
punem la dispoziþie un punct mo-
bil de mãsurare a glicemiei ºi a ten-
siunii arteriale”, ne-a explicat de-
putatul Petre Petrescu, candidat
al Uniunii Social-Liberale pentru
un nou mandat, în Colegiul 5
Filiaºi.

Petre Petrescu ºi Florea Voinea,
apreciaþi în Argetoaia

Preºedintele organizaþiei PSD
Argetoaia, Adrian Stroe, crede cã
oamenii au înþeles cã singura lor
ºansã pentru o viaþã mai bunã este
sã voteze USL la alegerile din 9 de-
cembrie. „Ne-ar ajuta foarte mult
dacã Petre Petrescu ºi Florea Voi-
nea ar ajunge în Parlament, pentru

cã sunt sigur cã
ar avea în vedere
proiectele noas-
tre de viitor. În
primul rând, vor-
bim de construi-
rea unei grãdiniþe
de centru, pentru
cã avem peste o
sutã de copii
preºcolari în co-
munã. Apoi, dum-
nealor ar putea
interveni pe lân-
gã Consiliul Jude-
þean pentru mo-
dernizarea drumu-
lui Breasta – Ar-
getoaia, care ar
ajuta foarte mult
transportul de
aici la Craiova, ar
lega mai bine co-

muna de oraº. ªi pentru ºcoli, pen-
tru finalizarea încãlzirii centralizate
ºi repararea acoperiºului, ne-ar pu-
tea ajuta domnii parlamentari. De
aceea, ne propunem ca USL sã ob-
þinã în Argetoaia peste 70 la sutã
din voturi”, a declarat Adrian Stroe,
delegat sãtesc ºi consilier al prima-
rului din Argetoaia.

Mircea Beznã, primar Argetoaia:

„Domnul Petre Petrescu ne-a ajutat în orice problemã i-am cerut sprijin!”
blice, reabilitarea reþelei de iluminat
public. Am ajutat ºi cele trei biserici,
din satele Argetoaia, Salcia ºi Piria.
Pentru toate am pus umãrul ºi consi-
derãm cã ne-am fãcut datoria faþã de
locuitorii comunei.

- Ce planuri aveþi pentru manda-
tul acesta?

- Având în vedere cã aceastã co-
munã are 12 sate, care sunt foarte
rãspândite, cea mai mare problemã a
noastrã sunt drumurile. Sunt sate pe
dealuri, depãrtate, e nevoie de o le-
gãturã rutierã bunã între ele. Am reu-
ºit sã pietruim toate drumurile, însã
ar trebui asfaltate, pentru a putea în-
chide eficient acest capitol. De ase-
menea, alimentarea cu apã este o pro-
blemã, pentru cã apa potabilã nu prea
este potabilã. Am avea nevoie de un
sistem de tratare, continuând astfel
reþelele de alimentare cu apã pe care
le-am construit deja. Pe partea de
Consiliu Judeþean, unde iarãºi dom-
nul Petre Petrescu ne-ar putea ajuta,
datã fiind colaborarea dumnealui foar-
te bunã cu preºedintele Ion Priotea-
sa, am avea nevoie de reabilitarea
drumului judeþean 606A, ar fi foarte
utilã pentru noi. Pe noi ne-ar interesa
în mod special acest drum, mai ales
cã Argetoaia – Piria face parte tot din
tronsonul 606A ºi nici mãcar nu este
asfaltat, iar pe timp de iarnã e foarte

greu de circulat pe el.
- Cum aþi colaborat cu deputatul

dumneavoastrã de colegiu, domnul
Petre Petrescu?

- Am avut o colaborare foarte reu-
ºitã cu deputatul Petre Petrescu. În
orice problemã în care i-am cerut spri-
jinul, dumnealui ne-a ajutat ºi a fãcut
tot ce a depins de dumnealui pentru a
ne ajuta. ªtiþi cum e? Noi cerem ajutor
la toate probleme noastre, suntem
convinºi cã nu se pot rezolva chiar
toate, dar e de datoria noastrã sã în-
cercãm. De aceea ne bucurãm cã îi
cunoaºtem de domnul Petre Petrescu
ºi pe domnul Florea Voinea, sperãm
sã avem mai multe ºanse de a reuºi!

- Ce credeþi cã ar trebui sã facã
viitorul guvern pentru oamenii de la
sate, oameni precum în Argetoaia?

- Cea mai mare problemã a þãrii,
nu doar în Argetoaia, cred eu cã este
lipsa locurilor de muncã. Dacã s-ar
putea crea locuri de muncã, nu nea-
pãrat în comunã, ci mãcar în oraºele
apropiate, Filiaºi, Craiova, chiar ºi
Motru, unde lucrau mulþi oameni de
aici pe parte minierã. Avem mulþi ti-
neri plecaþi la muncã în strãinãtate.
Dacã s-ar întoarce acasã, nu ar avea
unde sã gãseascã un serviciu. ªi
atunci, în loc sã munceascã, ar veni
la Primãrie ºi am fi obligaþi sã le acor-
dãm ajutor social.
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Vasile Preduca – Petre Petrescu
au materializat proiecte

importante
„Cele mai importante realizãri sunt

cele pe care populaþia le-a identifi-
cat, iar echipa primar Vasile Preduca
– deputat Petre Petrescu le-a materi-
alizat. Aº enumera aici alimentarea cu

apã din satul Coþofenii din Dos, plus
proiectul în curs de realizare pentru
alimentare cu apã a satului Mihãiþa –
ºi vorbim aici de apã potabilã, din
conducta de la Izvarna. Deasemenea,
am construit o ºcoalã în Mihãiþa, pe
programul RICOP, iar ºcolile din cele
trei sate, Coþofeni, Potmelþu ºi Mi-
hãiþa au fost modernizate pe fonduri

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Locuitorii comunei sunt ºi ei alã-
turi de USL. „Am fost profesor, dupã
care m-am retras la casa pãrinteascã.
Pentru mine, cea mai importantã pro-
blemã ar fi comasarea terenurilor agri-
cole. Oamenii trebuie sã înþeleagã cã
numai aºa pot face agriculturã efi-
cientã ºi sã nu se teamã de comasa-
re. Pe plan local, ca fost profesor de
educaþie fizicã, mi-ar plãcea sã se cre-
eze o echipã de fotbal în Coþofenii
din Dos, pentru cã aceastã comunã

PHARE. Am modernizat Primãria, am
modernizat Cãminul Cultural... Am
prins, pe programul de Dezvoltare
Ruralã, modernizarea a 29 de strãzi,
în lungime totalã de 11 kilometri, dru-
muri care au fost transformate din
uliþe de pãmânt în strãzi comunale
pietruite. Am aprovizionat comuna cu
materiale necesare pentru prevenirea

inundaþiilor, având în vedere cã s-a
realizat digul de apãrare în zona la-
cului de acumulare Iºalniþa, o lucrare
susþinutã de Direcþia Apelor Jiu, în
valoare de circa 40 de miliarde de lei
vechi, unde noi am venit cu terenul
necesar pentru dig ºi cu pãmântul
pentru înãlþarea digului. Sã nu uitãm
biserica nou construitã din satul Pot-

melþu, a cãrei picturã e în curs de re-
alizare, precum ºi pictura bisericii din
Coþofenii din Dos. Pe parte de sãnã-
tate, am preluat dispensarul din do-
meniul public în domeniul privat, l-
am modernizat ºi acum avem un pro-
iect de extindere. Dorim sã asigu-
rãm un serviciu de permanenþã ºi
cred cã în anul 2013 vom finaliza in-
vestiþia”, spune primarul Vasile
Preduca.

”Am realizat împreunã
investiþia de alimentare

cu apã ºi canalizare
în satul Mihãiþa”

Pentru toate aceste investiþii, edi-
lul a gãsit în permanenþã sprijin în
Petre Petrescu, unul dintre primii oa-
meni care au înþeles potenþialul co-
munei. „Pe domnul Petre Petrescu îl
consider un susþinãtor de bazã al
dezvoltãrii comunei Coþofenii din
Dos. Am avut plãcerea sã-l cunosc
dinainte de a fi deputat, am apelat la
dumnealui ºtiind cã este un econo-
mist deosebit, ºi ca atare am apelat
la cunoºtinþele dânsului în ceea ce a
însemnat întocmirea bugetelor loca-
le ºi aºa am reuºit sã facem bugete
locale funcþionale ºi bine structura-
te. Dumnealui ne-a ajutat ºi a inter-
venit personal în realizarea majoritã-
þii proiectelor, fie cã vorbim de mo-
dernizarea strãzilor, de construcþia
sau modernizarea ºcolilor, de toate
celelalte. ªi pe viitor ne bazãm pe spri-
jinul domniei sale, dupã ce USL va
câºtiga alegerile. Am realizat împreu-
nã investiþia de alimentare cu apã ºi
canalizare în satul Mihãiþa, precum
ºi modernizarea comunei prin asfal-
tare. ªi sã nu uitãm o parte importan-
tã: dumnealui s-a implicat în dezvol-
tarea agriculturii în zonã. Dumnealui
a reuºit sã punã în valoarea terenuri
greu accesibile, terenuri aproape
abandonate, iar cetãþenii care primesc
arendã sunt acum foarte mulþumiþi”,
ne-a povestit Vasile Preduca.

”ªi domnul Voinea,
ca ºi domnul Petrescu,

cunoaºte bine problemele
din mediul rural”

Florea Voinea, candidat al USL
pentru Senatul României în Colegiul
3 Filiaºi-Cetate, este de asemenea
apreciat de primarul comunei. „Ne
bucurãm cã domnul Florea Voinea a

revenit în zonã, aºteptãm ca ºi dum-
nealui sã intre în echipa noastrã.
Avem nevoie de aceastã echipã se-
nator – deputat, sã fim bine repre-

zentaþi în Parlament. ªi domnul Voi-
nea, ca ºi domnul Petrescu, cunoaºte
bine problemele din mediul rural, fi-
ind la origine doljean, nãscut la Ma-
glavit. Parlamentarii noºtri ne pot
ajuta sã rezolvãm pro-
blemele directe ale þãra-
nului român: problema
terenului, problema fi-
nanþãrii, problema irigã-
rii, problema cadastru-
lui, problema preluãrii
producþiei, problema
pensionãrii în mediul
rural. Prin proiecte de
lege se poate face ceva
pentru aceºti oameni,
primarul nu poate face
minuni”. ªi relaþiile pri-
marului cu Consiliul Ju-
deþean ºi cu Preºedin-
tele Ion Prioteasa sunt
foarte bune: „Existã o
colaborare foarte bunã
între primãria Coþofenii
din Dos ºi Consiliul Ju-
deþean. Atât drumul
principal 606A, cât ºi
culoarul Jiului sunt ad-
ministrate de Consiliul
Judeþean. Investiþiile
trebuie susþinute, pen-
tru a se putea dezvolta
o zonã turisticã în
aceastã parte a judeþu-

Primarul din Coþofenii din Dos este unul dintre cei
mai respectaþi edili ai judeþului. Aflat la al treilea man-

dat ca primar, plus unul de viceprimar, între 2000 ºi
2004, ing. Vasile Preduca este un om care s-a implicat cu
adevãrat în viaþa comunitãþii. Dupã cum el însuºi recu-
noaºte, a gãsit în permanenþã sprijin în Petre Petrescu,

alãturi de care a putut forma o echipã redutabilã. De
aceea, primarul Vasile Preduca, alãturi de câteva zeci de

susþinãtori USL, au mers, luni, din poartã în poartã,
pentru a vorbi cu locuitorii comunei ºi pentru a le

aminti cã singura ºansã pentru România este ca pe 9
decembrie sã meargã la vot ºi sã aleagã candidaþii USL,

Petre Petrescu deputat ºi Florea Voinea senator.

lui”, afirmã primarul comunei Coþo-
fenii din Dos.

”Avem încredere deplinã
în domnul deputat

Petre Petrescu ºi în viitorul
senator Florea Voinea”
Afirmaþiile primarului Vasile

Preduca sunt confirmate de vi-
ceprimarul Constantin Buzatu:
„Problemele cetãþenilor din co-
munã sunt diverse. Pe de o par-
te, sunt pensionarii, cu pensiile
tãiate de guvernele trecute, ºi ne
bucurãm cã Guvernul Ponta a
reuºit sã le dea o parte din banii
înapoi. Apoi avem, foarte gravã,
problema locurilor de muncã
pentru tineret. Nu vom rezista
dacã tineretul pleacã la cules de
cãpºuni, iar apoi se întoarce în
þarã ºi, negãsind de muncã, vine
sã cearã ajutor social de la pri-
mãrie. Aceste lucruri ar putea fi
rezolvate de un nou Guvern USL,
susþinut masiv în Parlament,
dupã alegerile din 9 decembrie.

ªi de aceea avem încredere deplinã
în domnul deputat Petre Petrescu ºi
în viitorul senator Florea Voinea. Ne-
am propus sã obþinem un scor de
minim 70 la alegeri!”.

are potenþial. Oricum, am fost mereu
un susþinãtor al PSD ºi voi fi ºi acum,
la alegerile din 9 decembrie”, a decla-
rat Dragoº Onilã, pensionar.

 „Suntem mulþumiþi de primar ºi de
domnul Petre Petrescu, un om de
bazã pentru comuna noastrã. Dom-
nul Petre Petrescu e un om serios,
care s-a þinut în permanenþã de cu-
vânt. Desigur cã îl vom vota”, ne-a
spus Constantin Bãluþã, locuitor al
comunei Coþofenii din Dos.

”Petre Petrescu e un om serios,
care s-a þinut în permanenþã de cuvânt”

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Banca Comercialã Românã
(BCR) a atins un volum de tranz-
acþionare de peste 400 mil EUR
anual, în produse de investiþii ad-
ministrate pentru clienþii de priva-
te banking, pe fondul unei evoluþii
a pieþei locale care recupereazã
decalajul faþã de pieþele mature
în ceea ce priveºte comporta-
mentul investiþional al clienþilor cu
averi ridicate. Nevoia de a dispu-
ne de numerar pe termen scurt ºi
mediu reprezintã un motiv supli-
mentar pentru care ritmul de creº-
tere a investiþiilor s-a consolidat
în 2012. Clienþii de Private Ban-
king îºi indreaptã atenþia spre ac-
tive cu randamente mai ridicate,
pe masurã ce obligaþiunile guver-
namentale cu rating AAA oferã
randamente real negative, iar do-
bânzile la depozite scad. „Volu-
mul anual al tranzacþiilor facute
de clienþii Erste Private Banking
se apropie de valoarea portofo-
liului total, ceea ce înseamnã cã
asistam la o modificare a com-
portamentului investiþional de la

“Pãstreazã pânã la maturitate” la
“Disponibil pentru vânzare”...“,
afirmã Rãzvan Furtunã ºef al
Erste Private Banking România.

Clienþii beneficiazã de soluþii
de investiþii personalizate

În primele nouã luni ale anului
2012, volumul produselor de in-
vestiþii a depãºit ponderea depo-
zitelor ºi numerarului aflat în ad-
ministrarea serviciului Erste Pri-

vate Banking oferit local de BCR,
pe fondul interesului crescut faþã
de instrumente pe termen mediu
ºi lung cu randamente mai cres-
cute ºi risc evaluat acceptabil.
Obligaþiunile reprezintã cea mai
importantã parte a portofoliilor de
investiþii fie prin tranzacþionare
directã, fie prin intermediul fon-
durilor de investiþii. În acelaºi
timp, serviciul de administrare a
conturilor de investiþii plaseazã
Erste Private Banking în poziþia
de leader pe piaþa seviciilor de
private banking, incluzând ºi ad-
ministrarea de portofolii. Prin in-
termediul noului serviciu de Ad-
ministrare Discreþionarã de
Portofoliu clienþii beneficiazã de
soluþii de investiþii personalizate,
adaptate restricþiilor ºi profilului de
risc individual. În acelaºi timp
clienþii au acces la întreaga pale-
tã de active locale ºi globale, iar
managementul portofoliului se
face în echipã, de cãtre manageri
de investiþii specializaþi pe clase
de active.

BCR a atins un volum de tranzacþionare
de peste 400 milioane de euro anual

Camera de Comerþ ºi
Industrie Dolj organizeazã
mâine Gala Topul Firmelor,
eveniment la care vor fi
premiate cele mai perfor-
mante companii din judeþul
Dolj ºi la care vor participa
peste 300 de manageri de top
ºi personalitãþi din lumea
politicã ºi academicã. Alãturi
de trofeele oferite firmelor
ce ocupã primele trei locuri
în top, se vor acorda 50 de
distincþii de ecelenþã compa-
niilor care au fost prezente în
Topul Firmelor pentru mai
mulþi ani la rând. De aseme-
nea, CCI Dolj va premia
Investitorul anului – compa-
nia Ford; Tranzacþia anului –
Dan Duþescu, Renamed;
Femeia de afaceri a anului –

Mâine va avea loc
Topul Firmelor

Doina Vornicu, CEZ Distri-
buþie ºi, în parteneriat cu
OSIM ºi firma de avocaturã
NNDKP, va oferi Trofeul
inovaþiei – Dolplast ºi Elpre-
co.  De asemenea se vor
lansa publicaþiile Catalogul
Topul Firmelor ºi revista
Oltenia Business. ”Laureaþii
topului au fost stabiliþi con-
form unei metodologii aplica-
te la nivel naþional în întrgul
sistem cameral, luându-se în
calcul indicatori precum cifra
de afaceri netã, profitul din
exploatare, eficienþa utilzãrii
resurselor umane ºi eficienþa
utilizãrii capitalului din
exploatare”, a declarat
ªtefan Voinea, director
general  al Camera de
Comerþ ºi Industrie Dolj. 

„S-a întâmplat acelaºi lucru ca la ale-
gerile locale ºi referendum. Preºedinþii
secþiilor de votare trebuie sã fie cât mai
mulþi de la USL. De ce? Pentru cã tre-
buie sã fure cât mai mult aºa cum s-a
întâmplat ºi la referendum. Am solici-
tat sã se refacã tragerea la sorþi, am
fãcut douã contestaþii la Biroul Electo-
ral Judeþean Dolj, am fãcut întâmpinãri

ºi vom face ºi la Parchet pentru dom-
nul prefect, pentru cã nu mi se pare
normal ce se întâmplã. Sâmbãtã a fost
tragerea la sorþi pentru preºedinþii ºi vi-
cepreºedinþii secþiilor de votare, trage-
re la sorþi înseamnã cã ai mai mulþi de-
cât cei care ar trebui. Ne-am obiºnuit
cu activitatea Prefecturii Dolj, nu mai
este nicio noutate cã Prefectura Dolj nu

respectã legea. Ar trebui sã aibã un res-
pect pentru lege.”, a declarat Marian
Jean Marinescu.

600 de CNP-uri greºite
 Preºedintele PDL Dolj a spus cã a

primit de la Evidenþa Populaþiei o adre-
sã oficialã unde apar pe listele suplimen-
tare 600 de cetãþeni cu CNP-uri erona-
te. „Ori nu te duce mintea sã scri un
CNP corect ori o faci cu rea intenþie.
Le-am fãcut plângere penalã la o parte
dintre aceºtia. Sã faci plângeri împotri-
va unor oameni nu este o plãcere ºi o
spun cu sinceritate îmi este foarte greu
cã trebuie sã ajungem aici, dar nu se
mai poate...”, a spus Marinescu, refe-
rindu-se la preºedinþii secþiilor de vota-
re.  La rândul sãu, prefectul în funcþie,
Marius Deca aratã cu degetul cãtre fos-
tul prefect de Dolj, Elena Costea ºi sus-
þine cã la data învestirii sale în aceastã
funcþie, listele cu nominalizãrile pentru
funcþia de preºedinte ºi locþiitor al sec-

þiilor de votare din judeþul Dolj fuseserã
deja întocmite.

La Vela s-a dat cu pumnul
Preºedintele PDL Dolj a mai spus în

cadrul conferinþei de presã organizatã
ieri, la sediul Organizaþiei Judeþene cã
echipa ARD de campanie a fost ame-
ninþatã la Vela chiar de primarul în func-
þie care le-a interzis unor tineri sã mai
facã campanie în aceastã localitate, re-
curgând sub privirile poliþiºtilor chiar la
acte de violenþã. “La Vela, echipa noas-
trã de campanie a fost ameninþatã, po-
liþia a fost de faþã ºi aº vrea sã ºtiu ce
se întâmplã, ce mãsuri s-au luat. Pri-
marul era însoþit de vreo 30 de persoa-
ne cu chef de ceartã. Aº fi vrut sã vãd
de la conducerea USL o poziþie, sã-i
înveþe cum sã se comporte. Poliþia ar
trebui sã aibã o concluzie, mai ales cã
s-a apelat la 112 fãcutã de oamenii
noºtri”, a mai menþionat Marian Jean
Marinescu, preºedinte PDL Dolj.

La Prefectura Dolj nu se respectã legea. Aceasta este
concluzia la care a ajuns europarlamentarul Marian Jean
Marinescu dupã ce a  constatat cã pe lista preºedinþilor
secþiilor de votare sunt aceleaºi persoane pe numele cãrora
s-au depus plângeri penale la alegerile locale ºi la referen-
dumul de suspendare a preºedintelui Traian Bãsescu.

„La Prefectura Dolj nu se respectã legea”„La Prefectura Dolj nu se respectã legea”„La Prefectura Dolj nu se respectã legea”„La Prefectura Dolj nu se respectã legea”„La Prefectura Dolj nu se respectã legea”

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Preºedintele PDL Dolj, Marian Jean Marinescu:
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Artistul Cristina Nichituş Roncea
mizează pe delicateţea care se as-
cunde în lucrurile simple din lumea
bisericească şi va fi prezentă la Cra-
iova pentru a-şi prezenta, pe viu,
fotografiile, vernisajul fiind progra-
mat să înceapă la ora 13.00: «Am
ajuns prima oară la Mânăstirea „Pe-
tru Vodă” în seara de Crăciun. Lu-
minau stelele, ninsese, totul era alb,
iar maicile se pregăteau să meargă
cu colindul. Iată-mă umblând, îm-
preună cu ele, de pe un deal pe al-
tul, din chilie în chilie. “Leru-i,
Doamne, Ler/au pornit cu pluguşo-
rul/îngerii prin cer”. Intrasem, pe
nesimţite, în călătoria din poveste.
La căsuţa cu cei mai mulţi pelerini,
în noapte, uşa s-a deschis şi din
chilie a ieşit chiar Moş Crăciun, aşa
cum îl ştiam dintotdeauna: un pa-
triarh înalt, cu barba albă, un zâm-
bet ce-ţi încălzeşte inima şi o privi-
re ce-ţi ştie întreaga viaţă. Intrasem
în Rai. Am simţit că această întâlni-
re cu Părintele avea să îmi schimbe
viaţa. Îmi doresc ca această expo-
ziţie să aducă un smerit omagiu
marelui mărturisitor al ortodoxiei
române, Justin Pârvu, ctitorul mâ-
năstirii „Petru Vodă”, la 20 de ani
de când s-a pus piatra de temelie a
sfântului lăcaş închinat martirilor din
temniţele comuniste. Fără binecu-
vântarea, viziunea şi căldura sa pă-
rintească, aceste imagini nu ar fi
existat», mărturiseşte artistul foto-
graf prima sa întâlnire cu trăirile cu
care te provoacă lumea monahală.
Părintele Justin Pârvu: „E Pateri-
cul în picioare!”

Părintele Justin Pârvu, duhov-
nic ul de la mânăs tirea „Petru
Vodă”, vorbeşte într-un mod foar-
te frumos despre albumul fotogra-
fic care stă la baza acestei expozi-
ţii. “Când mă uit la Albumul aces-
ta… e Patericul în picioare! Pen-
tru că aici e şi viaţa ţăranului şi viaţa
călugărului şi viaţa intelectualului
şi tot acest ansamblu al unităţii
noastre creştin-ortodoxe.  Toate
acestea parcă vorbesc de Pateri-
cul Românesc! Da! Şi, aşa cum
vă spun – o revistă de maniera
aceasta este un Îndreptar al creşti-
nului ortodox. Şi pentru cel înţe-
lept şi pentru cel mai puţin înţe-
lept, este peste tot o imagine unde
s-a nevoit neamul românesc. Acu-
ma, sigur că aici, la noi, în aspec-
tul acesta frumos în care trăim ne
mai trebuie şi oleacă de viaţă, nu
monahală dar măcar creştinească,
măcar oleacă creştinească. Pentru
că, dacă nu avem această viaţă du-
hovnicească, nu mai vine nimeni

„Precum în cer ”,
un dar frumos în apropierea sărbătorilor

“Precum în Cer”, la Bucureşti
În perioada 15-30 ianuarie 2012 a avut loc la Muzeul Bucureştiului – Palatul Şuţu

expoziţia de fotografie „Precum în Cer”, cu fotografii din albumul „Precum în cer,
aşa şi pe pământ” – Călătorie foto prin lumea ortodoxă românească, de Cristina Ni-
chituş Roncea. Simultan a fost lansată o expoziţie permanentizată la Librăria Sophia
din Capitală, vernisată de regretatul profesor academician Florin Constantiniu. „De
obicei, lucrările de acest fel stăruie asupra valorii artistice a ctitoriilor – mânăstiri
sau biserici de mir – din ţara noastră şi a comorilor de artă şi cultură – icoane, obiecte
de cult, manuscrise, cărţi – păstrate între zidurile lor. De astă dată însă obiectivul
fotografic a urmărit altceva: trăirea întru Domnul a celor care au căutat mântuirea
prin desăvârşire, dar şi legătura lor cu lumea credincioşilor, în mijlocul cărora conti-
nuă să trăiască”, spune academicianul Florin Constantiniu.

Ieşenii s-au bucurat timp de
o lună, la Muzeul Unirii, de ex-
poziţia fotografică „Precum în
cer, aşa şi pe pământ”, de Cris-
tina Nichituş Roncea. Expona-
tele fac parte dintr-un album
care reuneşte fotografii reali-
zate în multe mânăstiri din ţara
noastră. Vernisajul e xpoziţ iei
fotografice a avut loc la Muzeul
Unirii din Iaşi pe 29 martie,
odată cu lansare a volumului
„Precum  în cer,  aşa şi pe pă-
mânt”. Manifestarea s-a desfă-
şurat în prezenţa Înaltpreasfin-
ţitului Teofan, Mitropolitul Mol-
dovei şi Bucovinei, după deschi-
derea expoziţiei „Grigorescu –
Artă sacră”, care cuprinde co-
lecţia de icoane a pictorului Ni-
colae Grigorescu, aflate în pa-
trimoniul Mânăstirii Agapia,
informează Ziarul „Lumina”,
Ediţia de Moldova.

Cine nu o cunoaşte pe Cristina Nichituş Roncea, dar
ajunge să-i admire numai o singură dată instantaneele
sale, pline de lumină şi culoare, realizează că, dincolo
de arta expusă pe simeze, îi vorbeşte un artist cu o sen-
sibilitate aparte. Craiovenii au şi ei ocazia să descopere
farmecul artei sale fotografice chiar astăzi, la Bibliote-
ca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”, unde are loc
vernisajul expoziţiei „Precum în cer”, care până acum
s-a bucurat de succes la Bucureşti şi Iaşi.

să te vadă ce faci, ce lucrezi, ce
spui. Dar dacă vede oleacă de via-
ţă creştinească atunci îl poţi atra-
ge pe om… De aceea şi noi – sun-
tem o mână de români, o mână de
oameni care trăim şi înţelegem –
trebuie să ne punem apostolatul în
apărarea vieţii noastre de familie,
de biserică şi de neam. Aşa cum
scrie aici: Precum în cer, aşa şi pe
pământ! Revista aceasta cu toate
fotografiile frumoase care sunt
prezentate aici, nu este altceva de-
cât Biserica Vie! Şi cu asta Dum-
nezeu să ne binecuvânteze!”.
Despre Cristina Nichituş Roncea

Născută în 1973, Cristina Ni-
chituş Roncea şi-a început devre-
me ucenicia în fotografie, învăţând
primele noţiuni pe un aparat sovie-
tic Smena6, developând apoi filme-
le alb-negru împreună cu fratele ei
mai mare, în camera obscură im-
provizată acasă. Mai târziu, a ur-
mat un curs de fotografie cu pro-
fesorul Ioan Matei Agapi, la Cen-
trul Cultural Copou. A abandonat
fotografia pentru o vreme, pentru
a-şi realiza studiile de Ştiinţe Eco-
nomice ş i Drept la Universitatea
“Al.I. Cuza” . În 2004 se decide
să se întoarcă la prima pasiune şi
să devină fotograf profes ionist.
Fotografiile ei au fost publicate mai
întâi în presa locală, apoi în ziarele
şi revistele naţionale (Ziua, Ziarul
Financiar, Gândul, Business Ma-
gazin, Ce se întâmplă, doctore?,
The One, revista Descoperă, Fa-
milia Ortodoxă, Apostolia). Din
2007, lucrează pentru agenţia na-
ţională de ştiri Mediafax.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Eu nu vorbesc cu nevastă-
mea, Popescule, nu vreau s-o
întrerup.

Regizat de Mirc ea Cornişteanu,
spectacolul TNC – primit elogios
de critic a de specialitate,  ca şi de
public ul larg – propune o „imagi-
ne coerentă ş i reuşită asupra so-
cietăţii actuale, transpusă prin tex-
tul lui Caragiale, fără clişeele c u-
noscute, proaspătă şi vie, c u umor
şi modernizată inteligent şi deloc
os tentativ” (Monica Andronesc u,
revista Yorick).

În alte roluri pot fi văzuţi în-
drăgiţii actori craioveni Ilie Gheor-
ghe, Valentin Mihali, Adrian An-
done, Nic olae Poghirc, Valer Del-
lakeza, George Albert Costea,  Şte-

Actori craioveni pe scena
Naţionalului din Cluj

Spectacolul Teatrului Naţional
„Marin Sorescu” „O scrisoare pier-
dută”, cu Claudiu Bleonţ (Ştefan
Tipătescu) şi Cerasela Iosifescu
(Zoe Trahanache) în rolurile prin-
cipale, este prezentat astăzi, de la
ora 19.00, pe scena Teatrului Naţi-
onal din Cluj-Napoca.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

«În seria de montări Caragiale, după vizionarea mai multor „Scri-
sori pierdute” şi… „neregăsite” în spectacole, Teatrul Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova propune, în regia lui Mircea Corniş-
teanu, un spectacol remarc abil. Regizorul lasă liber spectatorul să
gândească asupra c e se petrece pe scenă şi să c ompare cu realita-
tea curentă pe care o trăieşte zilnic; nu îl forţează prin nici un efect
teatral exagerat plasat. Spectacolul ne arată… lumea în care trăim,
fără nici un artif iciu de trimitere spre actualitatea curentă. Rămâne
una din puţinele reuşite regizorale de as tăzi pentru a demonstra cât
de c ontemporan ne este Caragiale. .. Chiar dacă ştie sau se întâm-
plă să nu c unoască „O scrisoare pierdută”, spectatorul se amuză
copios şi nu simte cum trece timpul reprezentaţiei, doar cons tată
sensurile unei realităţi pe care nici un talk show tv nu o poate
prezenta atât de adevărat...». (Ileana Lucaciu, „Spectator”)

«Chiar dacă actualitatea lui Caragiale a devenit o axiomă cu valenţe de
loc comun, îndelung exploatată în spectacole mai mult sau mai puţin reu-
şite, Mircea Cornişteanu pariază pe contemporaneitate şi câştigă, atât prin
prospeţimea şi curajul viziunii regizorale, cât şi prin creaţiile actoriceşti
absolut memorabile. Dacă, în alte montări, caracterele erau caricaturizate,
vulgarizate, îngroşate până la monstruos sau înghesuite în limitele ridico-
lului ieftin, versiunea de la Craiova reaşează personajele în zona firescului,
atât de simplu în viaţa reală şi atât de complicat de materializat pe scenă».
(Gabriela Hurezean, „Cronica Română”)

fan Cepoi,  Ştefan Mirea, Raluca
Păun, Tudorel Petrescu, dar şi
regizorul Mircea Cornişteanu, c el
care joac ă rolul Pristanda, înlo-
cuindu-l,  astfel,  pe actorul Con-
stantin Cicort, indisponibil o pe-
rioadă.

După cum au precizat reprezen-
tanţii TNC, spectacolul este pre-
zentat în cadrul proiectului Clubului
Lions Trans ilvania,  iar  fondurile
strânse vor fi direcţionate în tota-
litate Asoc iaţiei Autism Transilva-
nia pentru a sprijini eforturile aces-
tora de integrare a copiilor cu afec-
ţiuni din spectrul autist.

Concert caritabil
de colinde
cu Paula Seling

Asociaţia „Vasiliada” a Mitropoliei
Olteniei va organiza, pe data de 4
decembrie, ora 19.00, cea de-a VI-a
ediţie a concertului caritabil de co-
linde „ColinDAR cu Paula Seling”.
Evenimentul se va desfăşura pe sce-
na Filarmonicii „Oltenia”, pe care vor
urca Paula Seling, Mădălina Amon,
Marcus Sucilea, Corul mimico-ges-
tual „Anghelos” ş i Grupul Psaltic
„Sfântul Mare Mucenic Dimitrie” al
Catedralei Mitropolitane din Craiova,
dirijat de prof. Victor Şapcă. Invita-
ţiile se găsesc la Agenia de bilete a

Filarmonicii „Oltenia” şi la sediul Asociaţiei „Vasiliada”, informaţii
suplimentare putând fi oferite la numărul de telefon 0251.521.040.
Fondurile obţinute în urma acestui eveniment vor fi orientate către
Programul de sprijin pentru tinerii cu dizabilităţi, implementat de
Asociaţia „Vasiliada”.

„Cenuşăreasa”,
pe scena
Teatrului Liric

Povestea Micii Cenuşărese, orop-
sită deopotrivă de mama şi surorile ei
vitrege, dar care, cu ajutorul Zânei
celei Bune, câştigă inima prinţului,
fiind răsplătită pentru hărnicia şi cu-
răţenia ei sufletească, este spusă as-
tăzi de artiştii Teatrului Liric „Elena
Teodorini”. Musicalul pentru copii
„Cenuşăreasa”, de Dumitru Capoia-
nu, pe un libret de Ion Lucian şi Vir-
gil Puicea, în regia artistică a lui Mi-
gry Avram Nicolau, scenografia lui
Sorin Novac şi coregrafia lui Emilian
Barteş, începe la ora 18.30 şi îi adu-
ce în scenă, alături de Ansamblul de
Balet al teatrului, pe Eva Ştefănescu,
Carmen Roibu , Edith Mag, Violeta
Ţicu,  Andreea Gheorghe, Cosmin
Vasilescu, Laurenţiu Nicu şi Gabriel

Marciu. Joi, 29 noiembrie, ora 19.00, publicul este invitat la spec-
tacolul „Carmen”, de Georges Bizet, în regia artistică a lui Tamas
Ferkay (Austria) şi sub conducerea muzicală a lui Cristian Sandy
(Cluj-Napoca).

Volumul „Căutătorii de
Poveşti” este rezultatul primei

campanii de promovare a
bibliotecilor publice din România,
care a consemnat schimbările şi
efectele în comunitate datorate
dezvoltării bibliotecilor publice

locale. Campania este iniţiată de
Programul „Biblionet”, o investi-
ţie de 26,9 milioane de dolari în

România pe o durată de cinci ani
şi care îşi propune facilitarea

accesului la informaţie prin
introducerea tehnologiei moderne
în bibliotecile publice. Prin acest

program, până la finalul anului,
peste 2.000 de biblioteci vor fi

dotate cu 9.441 de calculatoare şi
echipamente aferente.

Lansarea la Craiova a primei
cărţi dedicate bibliotecilor publice

din România, scrise de Irina
Păcurariu, Cătălin Ştefănescu,

Radu Paraschivescu şi Vlad
Petreanu, are loc astăzi, la prânz,

la Biblioteca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman”. Vă aşteaptă să

descoperiţi poveşti adevărate,
pline de culoare şi personaje

pitoreşti unul dintre autori – Vlad
Petreanu, cunoscut jurnalist şi om
de televiziune din Romania şi, nu

în ultimul rând, un blogger
celebru. La eveniment şi-au
anunţat participarea şi Scott

Andersen – director adjunct al
Programului „Biblionet”, şi Ion

Prioteasa – preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj. Li se alătură eroi ai
poveştilor şi bibliotecari din sudul

ţării şi, bineînţeles, gazdele:
Lucian Dindirică – directorul

Bibliotecii Judeţene şi Nicoleta
Traşcă – coordonator „Biblionet”.

Au traversat ţara în lung şi în lat în căutarea
poveştilor ascunse în biblioteci şi le-au reunit într-o
singură carte. 60 de biblioteci, 10 săptămâni, aproa-
pe 50 de poveşti despre oameni cărora biblioteca le-
a schimbat viaţa în bine… Patru autori – Radu Pa-
raschivescu, Vlad Petreanu, Cătălin Ştefănescu şi

Irina Păcurariu – semnează primul volum dedicat
bibliotecilor publice din România, care este lansat,
astăzi, şi la Craiova, după ce, vineri, a fost prezen-
tat în cadrul Târgului de Carte „Gaudeamus” de la
Bucureşti. Evenimentul are loc la ora 12.00, la Bi-
blioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”.

„Căutătorii de Poveşti”
poposesc la Craiova
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Acþiunea, cu siguranþã
lãudabilã, s-a desfãºurat sub
umbrela campaniei „I love
UCV”, demaratã în vara
anului 2012 de Universitatea
din Craiova, cu privire la
acþiunea de implicare a
organizaþiilor studenþeºti în

ecologizarea Grãdinii Botani-
ce „Alexandru Buia” din
Craiova.

Astfel, 50 de studenþi,
„înarmaþi” cu saci de gunoi,
mânuºi, halate, mãturi ºi alte
instrumente ajutãtoare au
fãcut „curãþenie”, timp de

douã ore, pe aleile care nu se
mai zãreau de sub covorul de
frunze. Deºeurile au fost
depuse în containere special
amplasate în incinta parcului,
iar frunzele adunate vor fi
folosite pentru tratarea
anumitor zone în care sunt
planificate acþiuni viitoare de
plantare.

Care a fost motivaþia
studenþilor? „Simplu, un mediu
natural sãnãtos!”, a declarat
unul dintre participanþii la
acþiune. Nu a fost prima
intervenþie a voluntarilor, ne-a
spus Radu Antohi, student la
Facultatea de Automaticã ºi
preºedinte al Convenþiei
Organizaþiilor Studenþeºti
(COS), în vara acestui an ei
au mai petrecut o zi prin
muncã în peisajul Grãdinii
Botanice. Tot el a afirmat cã
„aceastã acþiune nu se va opri

aici ºi va continua prin activi-
tãþile de voluntariat ale tuturor
asociaþiilor studenþeºti ce fac
parte din COS”.

Acþiunea de ecologizare a
fãcut parte din programul
„Studenþiada”, realizat sub
egida Uniunii Naþionale a
Studenþilor din România, prin
intermediul Convenþiei Orga-
nizaþiilor Studenþeºti ºi cu
sprijinul Universitãþii din
Craiova, prin Departamentul
pentru Probleme Sociale ale
Studenþilor. „Studenþiada”
este un eveniment cu o

tradiþie de ºase ani, care se
desfãºoarã pe parcursul unei
sãptãmâni, la nivel naþional.

Printre obiectivele „festiva-
lului” care se adreseazã
studenþilor din 14 centre
universitare se numãrã
stimularea capacitãþii intelec-
tuale, a spiritului de echipã,
îmbunãtãþirea comunicãrii cu
instituþiile publice locale ºi
centrale. Felicitãri voluntarilor
ºi organizatorilor ºi sã sperãm
cã, uºor, uºor, iniþiativa se va
transforma în… tradiþie.

RAMONA DINU

Duminica aceasta, deºi sesiunea este încã
departe, studenþi ai Universitãþii din Craiova
au petrecut o parte din zi muncind. În cadrul
acþiunii „Duminica – ziua ecologiei”, studen-

þii    voluntari ºi-au dat întâlnire la ora 11.00 în
Grãdina Botanicã din Craiova, nu pentru a ad-
mira speciile rare de arbori, ci pentru a aduna
resturile menajere ºi frunzele uscate din parc.

Studenþiada” deschide gustul
pentru curãþenie în naturã

În cadrul campanie au loc conferin-
þe adresate specialiºtilor care sã con-
tribuie la o mai bunã cunoaºtere a com-
petenþelor ºi atribuþiilor ce revin auto-
ritãþilor care intervin în asigurarea pro-
tecþie victimelor violenþei în familie. O
astfel de conferinþã s-a desfãºurat ieri
ºi la Craiova, reunind specialiºti în do-
meniul protecþiei sociale ºi reprezen-
tanþi ai ONG-urilor.

“O persoanã care a fost victimã
se trateazã foarte greu”

Potrivit secretarului de stat în cadrul
Ministerului Muncii, Familiei ºi Protec-
þiei Sociale, Oana Pãtraºcu, cifrele pri-
vind violenþa în familie sunt alarmante,
doar 1 la sutã din victime reclamând
acest abuz. De asemenea, aceasta a
atras atenþia asupra faptului cã socie-

tatea trebuie sã se implice mai mult în
cazurile de violenþã, sã nu le lase sã
treacã neobservate.

“Violenþa în familie este o problemã
care reprezintã în acest moment un fla-

gel în societatea româneascã. Vorbim
de o victimã a violenþei în familie la
douã zile, iar asta înseamnã cã o per-
soanã – copil, femeie sau bãrbat –
moare în România ca urmare a nepã-
sãrii noastre. Campania pe care noi am
promovat-o ca urmare a modificãrii în
primul rând a Legii privind violenþa în
familie este tocmai pentru a creºte gra-

dul de conºtientizare referitor la acest
flagel. Trebuie sã conºtientizãm cã fe-
lul în care este educat un copil, mediul
în care trãieºte îl influenþeazã ºi trebu-
ie sã ne intereseze pe fiecare dintre
noi. A educa un copil prin violenþã în-
seamnã cã el devine o victimã care
poate continua spirala de violenþã
atunci când devine adult, iar lucrurile
astea nu se pot schimba. Violenþa se
întâmplã în multe familii în care ea este
camuflatã ºi nu se rezumã doar la mor-
talitate, înseamnã foarte multe echimo-
ze psihice, înseamnã lucruri care duc
la un regres psihologic. O persoanã
care a fost victimã se trateazã foarte
greu. La scara traumei, violenþa în fa-
milie se aflã foarte aproape de viol. A
ascunde violenþa în familie ne face pe
fiecare dintre noi rãspunzãtori. Atunci
când vedeþi o persoanã care are o vâ-
nãtaie, întrebaþi-o de ce o are pentru
cã este posibil sã fie ultima oarã când
o vedeþi, iar asta vã face complici la
moartea acelei persoane. Nu trebuie sã
fim niºte ziduri pe lângã care persoa-
nele abuzate trec. Trebuie sã fim ac-
tivi ºi sã nu permitem ca cei de lângã
noi sã fie victime vii”, a declarat în
cadrul conferinþei care s-a desfãºurat,
ieri, la Craiova, secretarului de stat în
cadrul Ministerului Muncii, Familiei ºi
Protecþiei Sociale, Oana Pãtraºcu.

ALINA DRÃGHICI

În perioada noiembrie 2012 – ianuarie 2013, Ministerul
Muncii, Familiei ºi Protecþiei Sociale, prin Direcþia pen-
tru Protecþia Copilului, deruleazã Campania naþionalã
privind prevenirea ºi combaterea violenþei în familie, sub
genericul “Violenþa în familie nu trebuie sã te lase rece!”
în baza unui proiect finanþat de Banca Internaþionalã pen-
tru Reconstrucþie ºi Dezvoltare.

VVVVViolenþa în familie nu trebuieiolenþa în familie nu trebuieiolenþa în familie nu trebuieiolenþa în familie nu trebuieiolenþa în familie nu trebuie
sã te lase rece!sã te lase rece!sã te lase rece!sã te lase rece!sã te lase rece!

Campania “Violenþa în familie nu
trebuie sã te lase rece” se desfã-
ºoarã la nivelul întregii þãri, în 29 de
oraºe ºi în cele ºase sectoare ale
oraºului Bucureºti fiind organizate
evenimente tip caravanã. Aici se
realizeazã sondaje de opinie ºi con-
ºtientizãri publice cu privire la feno-
menul violenþei în familie.
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COMENTAR IU

Forþele de poliþie au fãcut uz
de gaze lacrimogene sâmbãtã,
24 noiembrie a.c., în Piaþa Ta-
hrir, din Cairo, pentru dispersa-
rea manifestanþilor care protes-
tau contra noilor prerogative ale
preºedintelui islamist Mohamed
Morsi (foto). Numeroºi mani-
festanþi s-au manifestat pe strã-
zile laterale. „Noi nu vom ple-
ca din Tahrir înaintea unui pro-
ces echitabil al ucigaºilor de re-
voluþionari ºi înainte ca Morsi
sã revinã la deciziile sale, a de-
clarat unul dintre manifestanþi,
Mohamed al-Gamal. Egiptul
intrã într-o nouã revoluþie, fiind-
cã intenþia noastrã nu este de
a înlocui un dictator cu altul”.
În paralel cu aceste adunãri,
cea mai înaltã autoritate judi-
ciarã din Egipt a denunþat sâm-
bãtã noile prerogative ale pre-
ºedintelui islamist, care pune
deciziile sale înaintea justiþiei.
Declaraþia anunþatã de preºe-
dinþie „este un atac fãrã pre-
cedent la independenþa puterii

judiciare ºi a judecãtorilor”, se
spune într-un comunicat al Con-
siliului superior al magistratu-
rii, care îndeamnã „preºedintele
republicii sã ia distanþã de acest
decret ºi de oricare violare a
autoritãþii judiciare”. Clubul ju-
decãtorilor egipteni a cerut tu-
turor magistraþilor din þarã sã
intre în grevã, pentru a-l forþa
pe ºeful statului sã revinã. Pe
de altã parte, Fraþii Musulmani
au replicat, anunþând o mare
manifestare, astãzi, la Cairo,
pentru susþinerea preºedintelui
Mohamed Morsi, plecat din rân-
durile lor. Printr-un comunicat
publicat pe siteul sãu, confreria
islamistã cheamã populaþia în
pieþele publice din întregul Egipt,
duminicã, dupã rugãciunea de
searã, în semn de solidaritate cu
ºeful statului. Miile de persoa-
ne care s-au adunat în piaþa Ta-
hrir, epicentrul revoltei din 2011,
contra lui Hosni Mubarak, la
apelul unor personalitãþi sau a
miºcãrilor laice ºi liberale, au

scandat „Morsi dictator”. În
acelaºi timp, o altã manifestare,
organizatã în faþa palatului pre-
zidenþial, pentru susþinerea pre-
ºedintelui, i-a cerut acestuia asu-
marea puterilor întãrite. Naþio-
nalistul de stânga Hamdeen Sab-

bahi, sosit al treilea la alegerile
prezidenþiale din iunie, a anun-
þat cã „toate forþele revoluþio-
nare rãmase” în piaþa Tahrir vor
cere, într-o manifestare de
masã, astãzi, ca Morsi sã recon-
sidere deciziile sale.

Egipt: Justiþia condamnã noileEgipt: Justiþia condamnã noileEgipt: Justiþia condamnã noileEgipt: Justiþia condamnã noileEgipt: Justiþia condamnã noile
prerogative ale lui Mohamed Morsiprerogative ale lui Mohamed Morsiprerogative ale lui Mohamed Morsiprerogative ale lui Mohamed Morsiprerogative ale lui Mohamed Morsi

Rãmãºiþele lui Yasser Arafat, în-
gropate într-un mausoleu din in-
cinta Mukataa, sediul preºedinþiei
Autoritãþii Palestiniene, la Ramal-
lah, în Cisiordania, urmeazã sã fie
exhumate astãzi, un gest catalo-
gat de la „profanare” la „probã ne-
cesarã”, magistraþii încercând,
dupã opt ani de la moartea lideru-
lui istoric palestinian, sã elucide-
ze cauzele decesului sãu. Judecã-
tori francezi însãrcinaþi cu ancheta
vor asista la exhumarea rãmãºiþe-
lor. Experþi elveþieni ºi ruºi vor fi
prezenþi, de aemenea, la solicita-
rea palestinienilor. „Experþii vor
efectua prelevãri, iar totul se va
termina în câteva ore”, a precizat
Tawfiq Tirawi, preºedintele Co-
misiei palestiniene de anchetã,
adãugând cã la sfârºitul operaþiu-
nii vor fi efectuate, din nou, fu-

Rãmãºiþele lui Yasser Arafat,
dezgropate dupã opt ani

Peste 800 de case au fost inun-
date în Anglia ºi Þara Galilor în urma
ploilor abundente ºi a rafalelor vio-
lente de vânt care au provocat moar-
tea a douã persoane începând de joi,
a anunþat poliþia duminicã. Într-un
mesaj postat pe Twitter, premierul
britanic David Cameron a descris,
duminicã, drept „ºocante” inunda-
þiile din regiunea ruralã Cornouaille

Doi morþi ºi peste 800 de case
inundate în Marea Britanie

neralii oficiale. Probele vor fi tri-
mise ulterior cãtre laboratoare din
þãrile care participã la operaþiune.
Yasser Arafat a murit la vârsta de
75 de ani, pe 11 noiembrie 2004,
într-un spital militar din capitala
Franþei. Nici o informaþie medi-
calã clarã asupra cauzelor morþii
sale nu a fost publicatã vreodatã.
Ipoteza otrãvirii a fost relansatã
în iulie, odatã cu difuzarea de cã-
tre postul de televiziune din Qatar
Al-Jazeera a unui reportaj care
releva prezenþa unor cantitãþi
anormale de poloniu, o substanþã
radioactivã extrem de toxicã, pe
bunuri personale încredinþate
postului de cãtre vãduva acestu-
ia, Suha Arafat. În urma acestor
dezvãluiri, Suha Arafat a depus o
plângere pentru asasinat, în Fran-
þa, deschizând calea exhumãrii.

(sud-vest) ºi a promis sã „facã totul
pentru a-i ajuta” pe cei care au ne-
voie. Satul Millbrook din Cornouail-
le este parþial acoperit cu 1,50 de
metri de apã, iar 40 de persoane au
fost evacuate, în timp ce torenþi de
apã cu noroi au traversat satul sâm-
bãtã, potrivit unui jurnalist al BBC.
Multe sate sunt izolate ºi numeroase
drumuri inundate, potrivit autoritãþi-

lor. Agenþia pentru mediu
a estimat la aproximativ
70.000 locuinþele amenin-
þate de inundaþii în sud-ves-
tul Angliei ºi în Þara Gali-
lor. Ploi abundente erau
prevãzute pentru ieri în
sud-vestul Angliei ºi în Þara
Galilor, în timp ce regiuni-
le Cornouaille ºi Devon
(sud-vest) au fost, pânã în
prezent, cele mai afectate.

Alegerile regionale din Catalonia, desfãºura-
te duminicã, cu doi ani ºi jumãtate mai devre-
me decât era termenul, au fost câºtigate de for-
maþiunea naþionaliºtilor catalani (CiU, Conver-
gencia i Unió), însã aceasta, condusã de actua-
lul ºef al Executivului regional, Artur Mas (foto),
nu a reuºit sã atingã majoritatea absolutã, ba
chiar a obþinut un rezultat mai prost faþã de
scrutinul anterior, din urmã cu doi ani - în fa-
voarea formaþiunii Stânga Republicanã Catala-
nã (ERC), care, cu un discurs radical în favoa-
rea independenþei, se bucurã de sprijin înnoit în
rândul electoratului. La numãrarea a peste 95%
din voturile valabil exprimate - peste 3,4 mili-
oane de voturi, care au ridicat rata participãrii
la un nivel ce nu a mai fost atins în peste douã-
zeci de ani, la aproape 70% - rezultatele scruti-
nului arãtau cã naþionaliºtii catalani au rãmas
departe de majoritatea absolutã, în vreme ce
ERC a reuºit sã capitalizeze votul partizanilor
autodeterminãrii regiunii ºi poate ajunge a doua
cea mai votatã forþã politicã. Astfel, CiU a a
fost votatã de aproximativ 30% dintre catalani
ºi a obþinut 50 de locuri în viitorul legislativ, cu

12 mai puþine faþã de cele pe care putea conta
în actuala legislaturã. ERC ºi-a dublat, în
schimb, numãrul deputaþilor ºi ar avea aproxi-
mativ 21 de parlamentari, dupã ce a fost votatã
de peste 13% dintre alegãtori. Socialiºtii cata-
lani (PSC) pierd, de asemenea, din sprijinul elec-
toral, numãrã 20 de deputaþi ºi
ajung aproape la egalitate cu
Partidul Popular (PP, la putere
la nivel central), acesta din
urmã îmbunãtãþindu-ºi poziþia
în preferinþele electoratului.
Scrutinul s-a desfãºurat pe fon-
dul puternicei ºi îndelungii dez-
bateri asupra secesionismului ºi
sub spectrul organizãrii unui re-
ferendum cu privire la autode-
terminarea Cataloniei, promis
de formaþiunea naþionaliºtilor –
CiU. Artur Mas admitea ante-
rior scrutinului cã, fãrã o „ma-
joritate excepþionalã”, proiectul
independenþei Cataloniei ar fi
slãbit, ºi susþinea cã nu exclu-

de coaliþii pentru guvernare. Totodatã, el nu ezita
sã arate cã dreptul de a decide, pe care îl invo-
cã pentru a justifica ulterioara convocare a unui
referendum cu privire la autodeterminarea Ca-
taloniei, constituie un concept amplu, susþinut
nu numai de formaþiunea din care face parte.

Naþionaliºtii au câºtigat alegerile în Catalonia, dar au pierdut din sprijinul electoral

Spania cere 40 miliarde
euro de la zona euro
pentru salvarea bãncilor

Guvernul Spaniei va cere 40-42,5
miliarde de euro de la þãrile zonei
euro pentru a susþine sectorul bancar,
confruntat cu probleme, au declarat
surse din Executivul de la Madrid.
Þãrile din zona euro au anunþat, în
iunie, pânã la 100 de miliarde de
euro pentru Spania, fondurile
urmând sã fie folosite la sprijinirea
sectorului bancar spaniol, lovit
puternic de criza domeniului
imobiliar, potrivit publicaþiei locale
El Pais. Spania va folosi 37 de
miliarde de euro pentru cele patru
bãnci naþionalizate, Bankia,
Novagalicia, CatalunyaCaixa ºi
Banco de Valencia, iar 2,5 miliarde
de euro pentru recapitalizarea unei
instituþii înfiinþate recent pentru
activele toxice, scrie El Pais. Fonduri
de încã 2-3 miliarde euro ar putea fi
utilizate pentru alte bãnci care ar
avea nevoie de ajutorul statului.
Potrivit El Pais, autoritãþile europene
vor transfera 35 de miliarde de euro
unui fond al statului spaniol
la mijlocul lunii decembrie,
în schimbul unor concedieri masive
la cele patru bãnci.
Medvedev se declarã
pregãtit sã revinã
la Kremlin pe viitor

Premierul rus, Dmitri Medvedev, s-
a declarat pregãtit sã revinã, la un
moment dat, la Kremlin, ca preºedinte
al Rusiei, într-un interviu acordat
AFP ºi cotidianului francez Le
Figaro. „Dacã voi avea suficientã
forþã ºi voi fi suficient de sãnãtos,
dacã oamenii vor avea încredere în
mine, atunci nu exclud ca lucrurile sã
ia aceastã turnurã”, a declarat
Medvedev, întrebat despre viitorul
sãu politic. „Nu trebuie sã spui
niciodatã niciodatã. Cu atât mai mult
cu cât m-am scãldat deja o datã în
acest râu ºi este un râu în care te poþi
scãlda de douã ori”, a adãugat
Medvedev, într-o aluzie la formula lui
Heraclit: „Nu te poþi scãlda de douã
ori în apele aceluiaºi râu”. Propulsat
în 2008 la preºedinþie de cãtre
Vladimir Putin, care nu putea sã
candideze pentru un al treilea
mandat consecutiv, Medvedev a fost
preºedinte din 2008 pânã în 2012,
avându-l ca premier pe Putin. În
2012, Putin a revenit la Kremlin ºi l-a
numit pe Medvedev premier.
Confetti confecþionate
din documente
confidenþiale ale poliþiei

Unele confetti folosite în timpul
paradei anuale organizate la New
York de lanþul de magazine Macy’s de
Ziua Recunoºtinþei ar fi fost confecþio-
nate din documente confidenþiale ale
poliþiei, precum numere de securitate
socialã sau conturi bancare. Ofiþerii
de poliþie din Nassau County
investigheazã incidentul dupã ce un
student, Ethan Finkelstein, a anunþat
cã hârtiile care i-au cãzut pe umeri în
timp ce privea parada conþineau date
confidenþiale, relateazã Fox News.
„Erau mii de confetti în jurul nostru.
Am ridicat câteva ºi am observat cã
erau mai multe numere de securitate
socialã, adrese ºi numere de telefon”,
a declarat Finkelstein. Potrivit
televiziunii locale WPIX, o bucatã de
hârtie era dintr-un raport de arestare,
iar alta oferea mai multe detalii.
Departamentul de poliþie din Nassau
County s-a declarat „foarte îngrijorat
de aceastã situaþie”, potrivit unui
comunicat. „Vom desfãºura o
investigaþie în acest caz ºi vom revizui
procedurile privind documentele
sensibile”, a adãugat acesta.
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Anunþul tãu!
Primãria Comunei Ostroveni anunþã cetãþenii
cã a depus spre avizare documentaþia „PUZ
PARC SOLAR 5Mw” – comuna Ostroveni,
T133, P1168, judeþul Dolj. Documentaþia poa-
te fi consultatã la sedul Primãriei Biroul de
Cadastru ºi Urbanism, în zilele de luni – vi-
neri, între orele 8.00 – 15.00 ºi tot aici se pot
depune eventualele contestaþii.

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon:0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Tel: 0764.444.900.
 Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon:  0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1.
Telefon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonie-
rã în Bucureºti, parter stra-
dal, cu îmbunãtãþiri, în
scectorul 6. Telefon: 0752/
641.487.
Particular, vând (închiriez)
garsonierã (2 camere)
confort 2 cu geam termo-
pan, parchet, izolaþie inte-
rior, preþ negociabil,
60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsoni-
erã conf. II, îmbunãtãþitã,
preþ negociabil. Telefon:
0770/556.335; 0743/
120.446.
Vând sau schimb garso-
nierã cu apartament. Te-
lefon: 0760/548.459.
Vând garsonierã mobila-
tã, etaj I, utilatã, zona Liceu-
lui de Chimie, preþ conve-
nabil. Telefon: 0766/
656.844.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie. Te-
lefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, li-
ber, parchet lemn, Valea
Roºie, vis-a –vis de Spi-
talul Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este
pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 4 ca-
mere (102 mp) situat în
zona primãriei Târgu
Ocna, superbã staþiune
de munte, la 17 km de
Slãnic Moldova. Telefon:
0744/647.245; 0728/
839.246.

Vând apartament 3 ca-
mere, etaj 1 /4, strada Mi-
hail Strajan – Dezrobirii,
57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
I, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Telefon:
0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.

Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.

Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragelor  Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. Dumbrava
nr. 1, preþ 100.000 nego-
ciabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
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Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã ºi teren intra-
vilan în comuna Mischii,
sat Cãlineºti. Telefon:
0256/225.144; 0720/
307.774.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000 euro,
negociabil. Informaþii la te-
lefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilula,
comuna Bucovãþ, cadas-
tru, apã, asfalt, 12 euro/
mp, posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.

Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Tele-
fon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fân-
tânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi diferen-
þa de bani. Telefon: 0762/
738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de te-
ren agricol în comuna
Maglavit. Telefon: 0721/
995.405
Vând teren intravilan
24.000 mp, ªimnicu de
Sus, 7 euro/mp, nego-
ciabil. Telefon: 0721/
530.150.

Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus, terenu-
rile find la stradã betonatã
ºi având toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0744/
220.492.
Particular, vând teren
intravilan 3000 mp co-
muna Redea, judeþul
Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren extravilan,
preþ 12 euro/mp. Tele-
fon 0743/068.317.
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”. Te-
lefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus la 500 m de
lacul Tanchiºtilor, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
170.504.
PARTICULAR, vând teren
loc de casã, cartier Bordei,
parcelat. Preþ; 40 E/mp.
Telefon: 0722/960.100.
Particular, vând teren co-
muna Almãj, 4 E/mp. Te-
lefon: 0761/137.571.
Vând teren construibil în
Leu, cadastru, curent
electric, strada principalã,
1153 mp. Telefon: 0766/
816.858.
Vând teren intravilan
6200 mp, comuna Brã-
deºti, toate facilitãþile, des-
chidere 57 mp, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0749/
230.636.
Vând teren, zona Ciuper-
cã, 500 mp, 240 euro mp,
negociabil. Telefon: 0723/
523.575; 0741/309.648.
Vând proprietate Câr-
cea – Viaduct, locaþie
deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren 500
mp, Lac Avioane. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora ”Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

SC ALRONIMA PRODUCÞE
SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei/acor-
dului de mediu privind activi-
tatea/proiectul  „Dezvoltarea
firmei SC ALRONIMA PRO-
DUCTIE SRL prin achiziþie uti-
laje” ce se desfãºoarã în jude-
þul Dolj, com Mãceºu de Sus,
nr. 55. Informaþii privind po-
tenþialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic între orele
9.00 – 14.00. Observaþiile pub-
lcului se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova pânã la data
de 11.12.2012.

Vând pãmânt extravilan ºi
intravilan în comuna Mur-
gaþi. Telefon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, poziþie
deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon
0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure ste-
jar Ø 40, H = 15 m ºi 0,38
ha livadã meri pe rod în
Satu Meien, comuna Po-
peºti, judeþul Vâlcea. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdu-
re stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea
– Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.

Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren intravilan
5000 mp ºi teren intra-
vilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.

Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitã-
þile, cadastru, intabula-
re, deschidere 10,62m/
19,30m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750
mp, 1500 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus,
fiind la stradã betonatã
ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la
intrare în Preajba, 700
mp sau variante. Tele-
fon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imo-
biliare. Vând teren intra-
vilan Craiova 12.500 mp
împrejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren in-
travilan cu fântânã ªimni-
cu de Sus, sat Floreºti,
120 mp construcþie înce-
putã, curent trifazic ºi de-
pendinþe. Telefon: 0721/
159.868.
Vând teren intravilan,
zona ANL- Veterani –
410 mp. Telefon: 0770/
222.518.
Vând teren Popoveni
str. „Moldova”, curent,
gaze, apã. Telefon:
0723/693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lân-
gã Real, Calea Severi-
nului. Telefon: 0747/
571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.

Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Peniten-
ciarul Craiova. Telefon:
0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/
536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, etaj 2/4, car-
tier Crihala, Drobeta-
Turnu Severin cu similar
în Craiova. Telefon:
0769/272.226.

Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie
1998, km. 52.500. Tele-
fon: 0720/010.629.
Vând Matiz roºu, nerulat,
taxi, an fabricaþie 2002,
111.000 km, preþ 39 mili-
oane, negociabil, vizibil
Rocadã bl. M3. Telefon:
0761/663.659.
Vând Matiz gri, preþ 1150
euro. Telefon: 0761/
070.858.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9
an 2001, înscris, necesitã
reparaþii. Telefon: 0766/
232.286; 0761/282.308.
Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Tele-
fon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþi-
onare, 4000 RON. Tele-
fon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor uni-
versal U445, preþ con-
venabil. Telefon: 0746/
883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã
de tãiat tablã, fabricatã la
Sibiu, hidraulicã, dimen-
siuni tãiere 2500 x 0,5
mm, preþ 15.000 lei ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50
newtoni, 5.000 lei neg.
Relaþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând 2 porci 200 kg. Te-
lefon: 0251/432.874.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând set 16 piese de gã-
tit etajat  economic, rapid,
fãrã ulei, cadou nuntã de-
osebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect
ºi mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Te-
lefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi apa-
rat de vidat Vacsy, cu ac-
cesorile lor ºi perfectã
stare. Telefon: 0251/
599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductoare oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.

Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
genþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Tele-
fon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, hai-
ne din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80
lei; pãlãrie fetru nouã 52-
55 – 60 lei; covor persan
3/2 grena – 50 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, piscinã
copil, covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.

Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºimineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calo-
rifere de fontã folosite. Te-
lefon: 0251/534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur, con-
venabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri cu jan-
tã 155X13, puþin rulate,
aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, canistre metal
20 litri, alternator 12V,
polizor (flex) D 125x 850
W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.

Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca,
zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/
910.004.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã
exterioarã  autoturism în
stare excelentã. Telefon:
0749/059.070.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte re-
galiste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comer-
cial Craiova zona Piaþa
“Chiriac”, 70 mp. Telefon:
0734/944.904.
Închiriez garsonierã pen-
tru ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda
lui Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.
Închiriez apartament 3
camere  luxos Petre Ispi-
tescu, 250 euro. Telefon:
0761/192.733.

Închiriez apartament 3
camere, 1 Mai (Sara).
Telefon: 0251/521.652.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez apartament
2 camere, mobilat,
zona Brazda lui No-
vac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez
pe termen lung apar-
tament ultracentral,
4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termi-
cã, tot confortul, preþ
negociabil. Rog se-
riozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil
parc auto, 350 mp, po-
sibilitate acces 2 laturi,
str. „Toporaºi” nr. 37
(zona SIF Oltenia). Te-
lefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bu-
levardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mo-
bilat ºi utilat. Telefon:
0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în
chiria acceptabilã. Douã
camere la casã 1-2 stu-
denþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2
camere complet mobi-
lat (utilat) în Brazda lui
Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon:
0351/172.213; 0752/
294.839.
Închiriez camerã mobi-
latã, centru, pentru elevã
- studentã – salariatã. Te-
lefon: 0752/291.140.

Închiriez apartament.
Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez garsonierã în Bu-
cureºti – zona Dristor. Te-
lefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandat, mobi-
lat, etaj 2, cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0745/
612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã
la þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Vând firmã Tehnik Presi-
dent SRL Amenajãri inte-
rioare diverse. Telefon:
0724/281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut  Foaie Matrico-
lã eliberatã de Faculta-
tea de Electromecanicã
din Craiova pe numele
Toanã Lenuþa-Gina. Se
declarã nulã.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

marþi, 27 noiembrie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:



marþi, 27 noiembrie 2012 cuvântul libertãþii / 19
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Rezultatele complete înregistrate
în week-end în principalele campionate

ale Europei

BUNDESLIGA – ETAPA A XIII-A
Vineri: Dusseldorf – Hamburg 2-0;
Sâmbãtã: Bayern – Hannover 5-0, Schalke

– Frankfurt 1-1, Mainz – Dortmund 1-2, Wol-
fsburg – Werder 1-1, Furth – Nurnberg 0-0;

Duminicã: Freiburg – Stuttgart 3-0, Hoffen-
heim – Leverkusen 1-2, Augsburg – M’glad-
bach 1-1.

Clasament: 1. Bayern 34p, 2. Dortmund 25p,
3. Schalke 24p, 4. Frankfurt 24p, 5. Leverkusen
24p…14. Dusseldorf 14p, 15. Nurnberg 13p,
16. Hoffenheim 12p, 17. Furth 8p, 18. Aug-
sburg 7p.

ETAPA A XIV-A

Marþi: Frankfurt – Mainz, Hamburg – Schal-
ke, Hannover – Furth, Dortmund – Dusseldorf
(21:00, Eurosport 2);

Miercuri: M’gladbach – Wolfsburg, Frei-
burg – Bayern (21:00, Eurosport 2), Werder –
Leverkusen, Stuttgart – Augsburg, Nurnberg
– Hoffenheim.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XIII-A
Sâmbãtã: Sunderland – West Brom 2-4,

Man. United – Queens PR 3-1, Everton – Nor-
wich  1-1, Stoke City – Fulham 1-0, Wigan –
Reading 3-2, Aston V. – Arsenal 0-0;

Duminicã: Swansea – Liverpool 0-0, Sout-
hampton – Newcastle 2-0, Chelsea – Man. City
0-0, Tottenham – West Ham 3-1.

Clasament: 1. Man. United 30p, 2. Man.
City 29p, 3. West Brom 26p, 4. Chelsea 25p, 5.
Everton 21p…16. Sunderland 12p (- 1 joc), 17.
Southampton 11p, 18. Aston V. 10p, 19. Rea-
ding 9p (- 1 joc), 20. Queens PR 4p.

ETAPA A XIV-A

Marþi: Sunderland – Queens PR, Aston V. –
Reading;

Miercuri: Swansea – West Brom, Chelsea –
Fulham, Everton – Arsenal, Tottenham – Li-
verpool, Southampton – Norwich, Stoke City
– Newcastle, Wigan – Man. City, Man. United
– West Ham (22:00, Dg. Sp. 3).

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XIII-A
Vineri: Sociedad – Osasuna 0-0;
Sâmbãtã: Rayo V. – Mallorca 2-0, Vallado-

lid – Granada 1-0, Malaga – Valencia 4-0, Betis
– Real Madrid 1-0;

Duminicã: Espanyol – Getafe 0-2, Bilbao –
Deportivo 1-1, Atl. Madrid – Sevilla 4-0, Le-
vante – Barcelona 0-4;

Asearã dupã închiderea ediþiei: Zaragoza
– Celta.

Clasament: 1. Barcelona 37p, 2. Atl. Ma-
drid 34p, 3. Real Madrid 26p, 4. Malaga 22p, 5.
Betis 22p...16. Celta 11p, 17. Deportivo 11p,
18. Granada 11p, 19. Osasuna 10p, 20. Espa-
nyol 9p.

LIGUE 1 – ETAPA A XIV-A
Vineri: St’Etienne – Valenciennes 1-0;
Sâmbãtã: Paris SG – Troyes 4-0, Rennes –

Evian TG 0-1, Bastia – Lorient 2-1,Sochaux –
Nice 0-1, Reims – Brest 0-0, Nancy – Ajaccio
1-1;

Duminicã: Montpellier – Bordeaux 1-0,
Toulouse – Lyon 3-0, Marseille – Lille 1-0.

Clasament: 1. Paris SG 26p, 2. Marseille 26p
(- 1 joc), 3. St’Etienne 25p, 4. Lyon 25p (- 1 joc),
5. Bordeaux 24p …16. Ajaccio 15p – penalizatã
cu 2p, 17. Evian TG 15p, 18. Sochaux 14p, 19.
Troyes 8p, 20. Nancy 7p.

SERIE A – ETAPA A XIV-A
Sâmbãtã: Palermo – Catania 3-1;
Duminicã: Torino – Fiorentina 2-2, Pescara

– Roma 0-1, Atalanta – Genoa 0-1, Sampdoria
– Bologna 1-0, Chievo – Siena 0-0, Milan –
Juventus 1-0;

Asearã dupã închiderea ediþiei: Cagliari –
Napoli, Parma – Inter;

Astãzi: Lazio – Udinese (21:45, Dg. Sp. 3).
Clasament: 1. Juventus 32p, 2. Fiorentina

28p, 3. Inter 28p (- 1 joc), 4. Napoli 27p (- 1 joc),
5. Roma 23p…16. Genoa 12p, 17. Chievo 12p,
18. Siena 11p – penalizatã cu 6p, 19. Bologna
11p, 20. Pescara 11p.

Runda trecutã, la Bucureºti, HCM Constan-
þa a condus-o cu cinci goluri pe Atletico, dar
elevii lui Talant Duºebaev au câºtigat la final
cu 28-23! Duminicã searã, la Madrid, campioa-
na României a fost ºi mai aproape de un rezul-
tat mare. S-a terminat însã, pânã la urmã, tot
prost pentru “marinari”, scor 24-25, care rãmân
pe ultimul loc (6) al grupei B a Velux Champion
League, cu doar douã puncte în ºase partide,
cele din victoria cu slovenii de la Celje.

Deºi Atletico ºi-a trimis în teren toate vede-
tele, croatul Balici, macedoneanul Lazarov, ibe-
ricii Garcia Parondo ºi Fernando Roura sau da-
nezul Markussen, toþi jucãtori de bazã în “naþi-
onalele” þãrilor lor, campionii României nu s-au
lãsat impresionaþi.

Portarul Mihai Popescu a dat tonul. Parade-
le goal-keeperului constãnþean au uluit pe toa-
tã lumea. Ratãrile coechipierilor au trimis totuºi
gazdele în avantaj, la pauzã: 12-11.

În partea a doua, Atletico a pãrut cã se des-
prinde decisiv. La 18-13 a intervenit tot Popes-
cu. Constanþa a revenit extraordinar ºi s-a apro-

HANDBAL (M) – LIGA CAMPIONILOR

HCM, aproape de un punct mare pe terenul lui AtleticoHCM, aproape de un punct mare pe terenul lui AtleticoHCM, aproape de un punct mare pe terenul lui AtleticoHCM, aproape de un punct mare pe terenul lui AtleticoHCM, aproape de un punct mare pe terenul lui Atletico

CUPE NAÞIONALE

CUPA REGELUI SPANIEI – 16-IMI DE FINALÃ – MANªA RETUR
Marþi: Rayo V. – Las Palmas (II) [0-1] / Betis – Valladolid [0-1,

20:30 – Dg. Sp. 2] / Osasuna – Gijon (II) [0-1] / Sociedad – Cordoba
(II) [0-2] / Malaga – Cacereno (III) [în tur 4-3] / Real Madrid – Alco-
yano (III) [4-1, 22:30 – Dg. Sp. 2];

Miercuri: Valencia – Llagostera (III) [2-0] / Atl. Madrid – Jaen (III)

CUPA LIGII FRANÞEI – SFERTURI DE FINALÃ – O SINGURÃ MANªÃ
Marþi: St’Etienne – Paris SG;

CUPA ITALIEI – RUNDA A IV-A – O SINGURÃ MANªÃ
Marþi: Palermo – Verona (II);
Miercuri: Chievo – Reggina (II) [16:00, Dg. Sp. 2], Atalanta – Cesena

[3-0] / Levante – Melilla (III) [0-1] / Espanyol – Sevilla [1-3] / Getafe
– Ponferradina (II) [4-0] / Barcelona – Alaves (III) [3-0, 22:30 – Dg.
Sp. 2];

Joi: Granada – Zaragoza [0-1, 20:30 – Dg. Sp. 3] / Celta – Almeria
(II) [0-2] / Mallorca – Deportivo [1-1, 22:30 – Dg. Sp. 2];

12 decembrie: Bilbao – Eibar (III) [0-0].

(II) [16:00, Dg. Sp. 3], Bologna – Livorno (II), Siena – Torino [20:00, Dg.
Sp. 3], Fiorentina – Juve Stabia (II).

Partidele Catania – Citadella (II) ºi Cagliari – Pescara se vor disputa în
4, respective 5 decembrie.

Miercuri: Montpellier – Nice, Bastia – Lille;
Joi: Rennes – Troyes.

Cu multe bannere dure ºi huidueli a fost pri-
mit pe “Stamford Bridge” noul manager al lui
Chelsea, Rafael Benitez, care spusese în 2007 cã
n-ar semna niciodatã cu gruparea londonezã.

Pentru fanii albaºtrilor nu a contat nici mã-
car cã echipa favoritã juca împotriva campioa-

Benitez, huiduit la debutul sãu la Chelsea!
nei Manchester City. Aceºtia ºi-au manifestat
încontinuu ataºamentul pentru Roberto Di Mat-
teo, demis în urma eºecului de miercuri cu Ju-
ventus, scor 0-3, din grupele Ligii Campionilor.
Însã ºi meciul le-a oferit ºansa sã îºi manifeste
dezaprobarea pentru decizia patronului Roman

Abramovici.
Chelsea nu a avut nici o ocazie importantã

de gol, în timp ce City a avut doar douã ºanse
bune, ambele parate de Cech. S-a terminat 0-0,
rezultat numai bun pentru liderul Manchester
United.

Mascota Cupei Mondiale din 2014, un tatu
în culorile Braziliei, a fost botezatã. Aceasta a

Mascota CM din 2014 a primit numele Fuleco
primit numele Fuleco, în urma unei campanii
publice de votare, la care au participat milioa-
ne de brazilieni, a notat, ieri, fifa.com.

“Campania publicã de votare, ce a durat trei
luni, susþinutã de partenerul FIFA Coca-Cola,
s-a bucurat de succes, brazilienii venind în for-
þã sã voteze. Peste 48 la sutã au votat pentru
numele Fuleco, acesta devansând variantele
Zuzeco (31 la sutã) ºi Amijubi (21 la sutã)”, a
menþionat site-ul forului internaþional. 

Fuleco a primit peste 1,7 milioane de vo-
turi, iar numele reprezintã o combinaþie a cu-

vintelor “futebol” (fotbal) ºi “ecologia” (eco-
logie). Unul dintre mesajele de bazã ale Cupei
Mondiale din 2014, este protejarea mediului
înconjurãtor.

Mascota turneului final al Cupei Mondiale
din 2014 din Brazilia este “tatu-bola”, un ma-
mifer pe cale de dispariþie care atunci când
este ameninþat se închide ermetic ºi seamãnã
cu o minge de fotbal. 

Exponate gonflabile care îl vor înfãþisa pe
Fuleco vor fi prezente pânã la sfârºitul anului
în 12 oraºe din Brazilia. 

“Marele Circ” ºi-a închis porþile, duminicã
searã, printr-o cursã spectaculoasã la Interla-
gos, în Marele Premiu al Braziliei. Jenson But-
ton a fost câºtigãtorul surprizã, echipa Ferrari a
reuºit dubla pe podium, prin Alonso ºi Massa,
care i-a adus ºi locul secund la constructori,
însã eroul zilei a fost Sebastian Vettel (Red Bull).
Aflat în lupta pentru titlu cu Fernando Alonso,
germanul a avut un start slab, a fost la un pas
de abandon dupã ce monopostul i-a fost ava-
riat, a ajuns pe ultima poziþie, dupã care a înce-
put sã urce loc cu loc. În final el a terminat pe 6
ºi, graþie avantajului de 13 puncte pe care îl
avea înaintea cursei, a reuºit sã se menþinã în
ierarhia finalã înaintea lui Alonso, încoronân-

piat la 19-20. Ultimele minute
s-au jucat pe muchie de cuþit. La
23-24, bara s-a opus egalãrii, iar
apoi norvegianul Dahl a fãcut ºi
el minuni între buturile gazdelor.
S-a încheiat 25-24 pentru Atleti-
co, iar bãieþii lui Zvonko Sun-
dovski rãmân doar cu amintirea
unui meci mare în “Palacio Vis-
talegre”. Au marcat Toma – 6
goluri, Angelovski – 5, Cse-
preghi ºi Humet – câte 4, Dragi-
cevici – 3 ºi Cutura – 2.

Pentru HCM urmeazã acum
un meci decisiv pentru locul pa-
tru, ultimul calificabil, constãn-
þenii urmând sã-i întâlneascã, joi
searã, acasã, pe suedezii de la
Savehof, care au cu doar douã
puncte mai mult în clasamentul
grupei.  În tur, nordicii s-au impus cu 35-31.

În celelalte douã meciuri ale rundei a ºaptea,
Celje (4p) va primi vizita liderului cu punctaj

maxim Veszprem (12p) – 1 decembrie, iar Kiel
(8p) se va duela în Germania cu Atletico (6p) –
2 decembrie.

FORMULA 1

Vettel, pentru a treia oarã consecutiv campion mondial
du-se pentru a treia oarã la rând. “A fost o cur-
sã incredibilã. Au fãcut totul sã ne fie cât mai
greu. Cred cã a fost cea mai grea cursã pe care
am avut-o, dar am continuat sã sper. Mulþi au
încercat sã foloseascã trucuri murdare, care din
punctul nostru de vedere erau în afara regula-
men-tului”, a spus la finalul cursei Vettel.

Ultima cursã a lui Schumacher
Marele Premiu al Braziliei a marcat cea de-a

doua ºi probabil ultima retragere a lui Michael
Schumacher (43 ani) din Formula 1. Plecat de
pe locul 14 al grilei de start, septuplul campion
mondial a terminat cursa de duminicã pe locul
7, clasare care l-a aºezat la sfârºitul sezonului
pe locul 13, cu un total de 49 puncte. Pe parcur-

sul celor trei ani petrecuþi la Mercedes, Schumi
a obþinut un singur podium, însã ºeful echipei,
Ross Brawn, a declarat cã germanul a avut o
contribuþie importantã la progresele pe care le
va face team-ul în viitor.

Top 5 clasament final al piloþilor: 1. Se-
bastian Vettel (Germania) 281p, 2. Fernando
Alonso (Spania) 278p, 3. Kimi Raikkonen (Fin-
landa) 207p, 4. Lewis Hamilton (Marea Brita-
nie) 190p, 5. Jenson Button (Marea Britanie)
188p.

Top 5 clasament final al constructorilor:
1. Red Bull Racing-Renault 460p, 2. Ferrari 400p,
3. McLaren Mercedes 378p, 4.Lotus-Renault
303p, 5. Mercedes 142p.
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sport
LIGA I – ETAPA A XVII-A

Gaz Metan Mediaş – Petrolul 2-0
Au marcat: Astafei 20, Bawab 68.
Concordia – Gloria Bistriţa 2-1
Au marcat: Ibric 26, Belu 75 / Anton 68.
Dinamo – Oţelul Galaţi 2-1
Au marcat: Alexe 17 – pen, C. Matei 31 – pen. / Rus 59 – autogol.
 „U” Cluj – CFR Cluj 1-2
Au marcat: V. Dinu 19 – pen. / Rui Pedro 70, Bastos 80.
Ceahlăul – Rapid 0-0
Astra – Pandurii 4-1
Au marc at: Takayuki 9, Mureşan 48,  Budesc u 53, Fatai 55 /

Maxim 42.

Meciurile CS Turnu Severin – Viitorul Constanţa, FC Vaslui – CSMS
Iaşi şi FC Braşov – Steaua s-au jucat aseară.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XVII- A

Steaua 16 13 2 1 37-12 41
Astra 17 10 4 3 36-19 34
Pandurii 17 10 3 4 28-23 33
Vaslui 16 8 4 4 26-18 28
CFR Cluj 17 8 4 5 33-21 28
Petrolul 17 7 6 4 25-17 27
Dinamo 17 7 5 5 25-20 26
Rapid 17 7 5 5 19-18 26
Concordia 17 6 5 6 17-21 23
FC Braşov 16 5 5 6 19-23 20
Viitorul 16 4 7 5 18-19 19
Oţelul 17 4 7 6 20-22 19
Mediaş 17 5 4 8 17-25 19
Ceahlăul 17 5 4 8 21-30 19
 „U” Cluj 17 4 3 10 17-33 15
CSMS Iaşi 16 4 2 10 14-21 14
Bistriţa 17 2 5 10 13-32 11
Severin 16 1 5 10 12-23   8

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Ultimul derby al turului s-a dis-
putat lângă Dunăre, iar echipa ad-
optată de Giurgiu, Astra, l-a adju-
decat clar în faţa oltenilor lui Gri-
goraş. Aceştia au rezistat doar în
prima repriză, când au avut pose-
sie superioară, dar numai o ocazie,
concretizată de Maxim. După pa-
uză,  meciul a fost rezolvat în 8
minute de gazde, care au marcat
de 3 ori şi au trerminat meritat pri-
ma parte a campionatului pe locul
secund. Tripleta craioveană Lung-
Bărboianu-Găman a jucat impeca-
bil, ultimul, în rol de căpitan, având
şi privilegiul de a stabili cuantumul
primei de victorie patronului Ioan
Nicolae. Acesta mai speră ca Astra
să devină un challanger adevărat în
lupta pentru titlu în acest sezon,
chiar dacă distanţa faţă de Steaua
es te destul de mare.  „Am avut
multe ghinioane,  am pierdut me-
ciuri în ultimele minute, fiind şi dez-
avantajaţi de arbitri, însă Steaua nu
a câştigat deja titlul, mai avem me-
ciul direct peste două săptămâni şi
putem recupera din această dife-
renţă” a spus  Nicolae. Acesta a
precizat că de la anul echipa sa se
va mute pe noua arenă, aflată în
construcţie, care va avea 12.000
de locuri. Cu tripleta craioveană,
cu o pleiadă de jucători de culoare
în care Tembo iese în evidenţă, cu
metronomul Takayuki şi talentatul
Budescu strălucind în ultima vre-

N-avem speranţe pentru Europeanul de handbal

Cu Lung, Bărboianu
şi Găman titulari,
Astra a câştigat
ultimul derby al
turului, pe care l-a
încheiat pe locul
secund

me, Astra pare cel puţin o candi-
dată certă la cupele europene. Sin-
gura incertitudine a fost legată de
banca tehnică, acolo unde Ghoer-
ghe Mulţescu, antrenorul care prac-
tic a format această echipă, a fost
îndepărtat după c onflictul cu pre-
şedintele Dinu Gheorghe. De par-
tea cealaltă, Petre Grigoraş a fost
foarte dezamăgit de atitudinea ju-
cătorilor săi, spunând că succe-
sul li s-a urcat la cap: „Din păca-
te, am demonstrat c um se poate
pierde meciul în 8-9 minute. Pri-
ma repriză a fost echlibrată,  cu
câteva ocazii ale lor, dar cu pose-
sia în dreptul nos tru. Jucătorii nu
înţeleg cât de greu este să ajungi
în fruntea clasamentului şi cât de
uşor poţi să cazi de acolo. N-au
pus piciorul aşa cum trebuie, dacă
voiau să termine pe locul 2, am
tratat lejer partida, ca şi cum un
rezultat de egalitate ni s-ar fi cu-
venit. Cred că aerul ăsta de sus

este prea tare, dat fiind că unii din-
tre ei vin de foarte, foarte jos”.
Totuşi,  în c ondiţiile unui buget
mult inferior Stelei şi Astrei,  dar
şi a echipelor pe care le devan-
sează, Pandurii a făcut un tur foar-
te bun, terminând pe podium, cu
doar 4 eşec uri, toate în deplasare,
3 dintre ele la scor, cu Petrolul,
Astra şi Dinamo şi una nepreco-
nizată, contra puş tilor de la Viito-
rul.  În plus, selecţionerul Piţurcă
a apelat la 3 jucători gorjeni pen-
tru meciurile naţionalei: Maxim,
Nistor şi Voiculeţ, în timp ce La-
zar şi Răduţ au fost chemaţi la
naţionala de tineret. În tur, Grigo-
raş a folos it cei mai puţini jucători
dintre toate echipele, doar 20,  din
cauza soluţiilor limitate pe care le
are la dispoziţie.  În debutul retu-
rului, pe lângă indisponibilii Ibeh,
Grigoraş jr sau Lemnaru, gorjenii
nu-i vor avea în teren nici pe Vie-
ra şi Nistor,  suspendaţi.

Astăzi
Petrolul Ploieşti – Concordia Chiajna – ora 20.30 (Digisport 1)

Miercuri
Ceahlăul – Oţelul Galaţi – ora 17.45 (Digisport 1)
CFR Cluj – Dinamo – ora 20.30 (Digisport 1)

Joi
Rapid – Astra Giurgiu – ora 20.30 (Digisport 1)

Cupa României – optimi de finală

La o singură zi după ce a învins naţionala Germaniei
în deplasare, cu 28-25, într-un prim meci amical, se-
lecţionata de handbal feminin a României, antrenată de
Gheorghe Tadici, a fost zdrobită la scor de acelaşi ad-
versar, scor 30-9 în favoarea nemţoaicelor.  Tadici şi-
a propus să verifice jucătoarele care au evoluat mai
puţin, în vederea alcătuirii lotului pentru Campionatul
European din Serbia, care va avea loc în prima jumă-
tate a lunii decembrie, însă rezultatul a fost catastrofal,
putându-se compara cu cel al unei echipe din lumea a
treia a handbalului. Primul gol al naţionalei României a
venit de abia în minutul 12, când tabela de marcaj înre-
gistra deja 7-0 pentru Germania, iar în prima parte ro-
mâncele au marcat doar 4 goluri, record negativ în

Tricolorele de rezervă s-au făcut de râs în Germania
istoria handbalului românesc. Fetele lui Tadici şi-au
continuat prestaţia jalnică şi după pauză, marcând pri-
ma dată în minutul 40, iar la final s-a înregistrat o dife-
renţă şocantă şi extrem de îngrijorătoare în perspecti-
va Europeanului care va începe peste o săptămână.
Marcatoarele celor nouă goluri ale României au fost:
Nechita 2, Vădineanu 2, Pintea 2, Hotea 1, Geiger 1,
Buceschi 1. În poarta naţionalei noastre s-au aflat porta-
rii Ungureanu, Tolnai şi Smedescu. Vineri, la Karlo-
vac, va avea loc ultimul amical înaintea debutului la
Euro, împitriva naţionalei Serbiei, gazda turneului fi-
nal. Naţionala României va juca la CE din Serbia în
grupa D, la Vârşeţ, cu Rusia (4 decembrie), Islanda (5
decembrie) şi Muntenegru (7 decembrie).
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